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MĚSTO POKRAČUJE V PŘÍPRAVĚ 
NOVÉHO PAVILONU DOMOVA PRO SENIORY
Česká Třebová v  roce 2023 zadala zpracování projektové dokumentace na plánovou 
přístavbu nového pavilonu Domova pro seniory, který by měl vzniknout v bezprostřed-
ní blízkosti současného areálu v Bezděkově na části pozemků bývalého výrobního are-
álu společnosti BÖHM PLAST-TECHNIK, ten město za tímto účelem vykoupilo v  roce 
2020. Nový pavilon by dle projektové dokumentace, která se nachází ve fázi finalizace, 
měl být zbudován v kapacitě pětašedesáti lůžek, z toho třicítka bude určena službám 
domova pro seniory, pětadvacet domovu se zvláštním režimem a deset pro odlehčova-
cí služby.
Po finalizaci projektové dokumentace bude následovat podání žádosti o společné územní 
řízení a vydání stavebního povolení, které je podmínkou žádosti o přidělení dotace. Na tom 
bude město Česká Třebová spolupracovat s Regionální rozvojovou agenturou Pardubického 
kraje. „Za účelem výstavby nového pavilonu chceme čerpat peníze z Národního plánu ob-
novy, přesněji z výzvy Modernizace a obnova pobytových služeb sociální péče, ze které by 
město mohlo získat až 80 milionů korun. Očekávané náklady investice se aktuálně pohybují 
ve výši 200 milionů korun bez DPH a je tak zřejmé, že Česká Třebová bude pro realizaci stavby 
muset využít úvěrový rámec. Je to investice do naší budoucnosti, kterou již nelze odkládat,“ 
uvedl starosta Zdeněk Řehák s tím, že nejzazší termín pro podání žádosti o dotaci je 22. čer-
vence letošního roku.
Nový pavilon nahradí současnou budovu B z roku 1910, která původně sloužila jako chudo-
binec, od roku 1947 zde pak byl Domov důchodců. V roce 1978 byl objekt naposledy rekon-
struován a jeho stav ani dispozice neodpovídají současným požadavkům moderních sociál-
ních služeb. Českotřebovští zastupitelé navštívili budovu na jaře minulého roku, aby se blíže 
seznámili s jejím technickým stavem. Při deštích, které nemusí být ani velké, do objektu stéká 
voda z polí. Tím nejvíce trpí spodní patro budovy. Vzhledem ke stáří objektu se ale havarijní 
situace různého charakteru pravidelně objevují ve všech jeho částech.
Kromě žalostného technického stavu jsou problémem Domova pro seniory také nevyhovující 
dispozice budovy, které neodpovídají moderním potřebám sociální péče, znesnadňují per-
sonálu manipulaci s imobilními klienty a neumožňují dostatečné soukromí. „Česká Třebová 
má nejvyšší průměrný věk v  Pardubickém kraji, zároveň lze dle demografické křivky před-
pokládat, že v roce 2050 zde bude seniorů až pětkrát více. Stále se také zvyšuje podíl klien-
tů s různými formami demence a náš Domov pro seniory jim aktuálně nedokáže nabídnout 
odpovídající péči,“ zdůvodnila potřebu zřízení nového pavilonu ředitelka sociálních služeb 
Magdaléna Zemková.

pokračování článku na straně 2 >

Vizualizace nového pavilonu Domova pro seniory, projekční kancelář BKN
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Vážení Třebováci, 
v únorovém čísle Českotřebovského zpravo-
daje Vám představujeme jeden z  největších 
investičních záměrů našeho města, kterým je 
přístavba nového pavilonu Domova pro se-
niory. Osobně považuji tento projekt za dů-
ležitý především s  ohledem na demografic-
ké predikce, které odhadují celorepublikové 
zvýšení průměrného věku obyvatelstva. Také 
proto jsem rád, že se v posledních měsících 
podařilo s jeho přípravou postoupit o značný 
kus kupředu, protože možnost získat dotaci 
na takový projekt se pravděpodobně v  do-
hledné době nebude opakovat.
Projektů, jako je výstavba tak velké budovy, 
je ve městě naší velikosti možné během jed-
noho volebního období realizovat jen pár, 
a  to i  při vhodném využití dotačních titulů. 
Obrázek o  městě však vytváří i  malé a  ně-
kdy nenápadné změny, které však pomáha-
jí občanům v  jejich každodenním životě či 
zkrášlují veřejný prostor. Podílet se na těchto 
zlepšeních v České Třebové mohou prostřed-
nictvím participativního rozpočtu i  obyva-
telé města, kteří letos přihlásili osmici svých 
nápadů. Konkrétně se jedná o  tři projekty 
v  kategorii malé a  pět projektů v  kategorii 
velké. Nyní probíhá kontrola jejich provedi-
telnosti a  následovat bude samotné hlaso-
vání. Bližší informace Vám přinese dubnové 
vydání zpravodaje.
Vážení Třebováci, i nadále jsme Vám na rad-
nici pravidelně k dispozici bez nutnosti před-
chozího objednání, abychom společně pro-
brali vaše postřehy z běžného chodu města 
a  stavební záměry. Další den otevřených 
dveří vedení města a  odboru stavebního 
a životního prostředí se v roce 2024 usku-
teční ve středu 28.  února v  odpoledních 
hodinách.
K  dispozici je Vám v  pravidelný čas také 
nový městský architekt, kterým se stal 
Ing. arch. Štěpán Eliáš. Zájemci mají možnost 
prodiskutovat svůj stavební záměr ještě před 
podáním žádosti o vydání územního rozhod-
nutí. Konzultace na radnici probíhají každou 
druhou středu v měsíci (kromě letních prázd-
nin) od 13:00 do 15:00. Rád bych v této sou-
vislosti poděkoval dosavadnímu architektovi 
Ing. arch. Martinu Hájkovi za jeho dlouhole-
té působení v  našem městě. Stavby, jako je 
například dopravní terminál na náměstí Jana 
Pernera, budou dokladem jeho dobře odve-
dené práce ještě dlouhá léta.

Zdeněk Řehák, starosta města

MĚSTO POKRAČUJE V PŘÍPRAVĚ 
NOVÉHO PAVILONU DOMOVA PRO SENIORY
pokračování článku z titulní strany >

Nový pavilon by měl sloužit nejenom jako náhrada za současnou budovu B, ale také nabíd-
nout navýšení kapacity zařízení o devětadvacet lůžek a specializované formy péče. V součas-
né době překračuje průměrný věk obyvatel domova 83 let, přičemž většina klientů pochází 
z města Česká Třebová a jeho bezprostředního okolí.

Věková struktura klientů Okresy, odkud klienti pochází

Projekt nové budovy vznikal ve spolupráci projekční kanceláře BKN, ředitelky Sociál-
ních služeb Česká Třebová, komise městského architekta a vedení města. Zastupitelům 
byl projekt ještě ve fázi přípravy představen v rámci jednání o rozpočtu na rok 2024. 
„Vzhledem k hraničnímu termínu pro podání žádosti o dotaci probíhají práce v časové tísni, 
ale díky koordinaci všech zainteresovaných se daří dodržovat předběžně stanovený harmo-
nogram. Během územního řízení budou k vyjádření vyzváni majitelé nemovitostí v okolí. 
Nás do budoucna čekají další výzvy, jako je nejenom rozhodnout o osudu současného pavilo-
nu B, ale také zbylé části areálu po firmě BÖHM PLAST-TECHNIK,“ uvedl starosta Zdeněk Řehák 
s  tím, že projekt stavby pokrývá pouze část vykoupeného pozemku a  předmětem dalšího 
jednání tak bude budoucí využití kancelářské budovy stojící v křižovatce s ulicí Chelčického.
Po vyřízení žádosti o dotaci bude ještě v letošním roce následovat demolice stávajícího ob-
jektu výrobny. Dle současných pravidel dotačního titulu by stavba budovy měla proběhnout 
v roce 2025.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

Vizualizace nového pavilonu Domova pro seniory, projekční kancelář BKN
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NA ČEM SE PRACUJE?
Nový přístřešek pro otužilce
v parku Javorka
Na základě výsledků hlasování v  loňském 
ročníku participativního rozpočtu došlo na 
přelomu roku k  instalaci otužilecké převlé-
kárny u tůně v Javorce. Na místě nejprve byla 
vydlážděna půlkruhová plocha, do které se 
ještě před Vánoci usadila kovová konstruk-
ce. Mezi svátky pak došlo k jejímu opláštění 
zástěnou z thermo borovice. Převlékárna ob-
sahuje trojici lavic z  perforovaného plechu 
a háčkové věšáky. Za vhodného počasí dojde 
ještě k opláštění střechy a zatravnění rozjež-
děného povrchu v okolí.

Ošetření dřevin v Aleji Maxe Švabinského
V  pondělí 29.  ledna dojde v  ulici Pod Koz-
lovským kopcem k  odbornému ošetření 
osmašedesáti bříz, které tvoří Alej Maxe 
Švabinského. V  souvislosti s  průběhem ar-
boristických prací bude v  čase 8:00–16:00 
uzavřen 2,5 km dlouhý úsek serpentýn od 
konce ulice Kozlovská po Odbočku k lavičce 
Boženy Němcové. Občané žijící v obci Kozlov 
budou moci pro dopravu do České Třebové 
využít silnici přes Semanín.

JHo

ČESKOTŘEBOVSKÉ GYMNÁZIUM ČEKÁ ÚPRAVA VENKOVNÍCH SPORTOVIŠŤ
Pardubický kraj se dlouhodobě kromě oprav školních budov 
a investic do vybavení učeben snaží zvelebovat také jednotlivé 
školní areály. Mezi ně se zařadí také areál Gymnázia Česká Tře-
bová. Samotná školní budova, která je památkově chráněná, se 
v roce 2020 dočkala zateplení a úprav suterénu. V roce 2019 pak 
byly ve školním parku vybudovány venkovní učebny přírodních 
věd s jezírkem. Nyní se dočkají také další části areálu včetně škol-
ního hřiště. Stavební práce by měly začít ve druhé polovině úno-
ra a vyjdou kraj na necelých osm milionů včetně daně.
„Kromě samotných školních budov, které jsou často jako v případě 
českotřebovského gymnázia památkově chráněné, se snažíme s vý-
raznou pomocí evropských fondů investovat také do modernizace 
učeben či rozvoje samotných areálů. V případě Gymnázia Česká Tře-
bová jsme v  roce 2019 vybudovali venkovní přírodovědné učebny 
a modernizovali učebny fyziky. O rok později jsme pak dokončili za-
teplení budovy a úpravy suterénu, kde se nacházejí šatny. Nyní chce-
me pokračovat ve zvelebování sportovní části celého areálu, jelikož 
stávající plochy jsou značně dožilé a  nevyhovují potřebám tělesné 
výchovy. Stavební práce v  hodnotě necelých osmi milionů korun 
chceme zahájit ve druhé polovině února a mají trvat 55 dní od předá-
ní staveniště,“ uvedl hejtman Martin Netolický.

Nové víceúčelové hřiště
Výraznou změnou bude nahrazení stávajícího asfaltového hřiště. „As-
faltový povrch je z hlediska tělesné výchovy a zdraví studentů zcela 
nevyhovující, a proto vybudujeme nové víceúčelové hřiště s umělým 
sportovním povrchem, které bude možné využít pro různé druhy 
sportů. Součástí je samozřejmě také osazení takzvaných bezpečných 
branek z hliníkových profilů, které budou v případě potřeby odníma-
telné,“ uvedl hejtman Martin Netolický. Po stranách obou sportovních 
ploch v areálu budou nově umístěny nové konstrukce na streetball. 
Celkově se bude jednat o  osm basketbalových konstrukcí. Součás-
tí stavby bude také prostor pro umístění mobilního podia. K podiu 
bude přivedena elektrická energie pro možnost napojení aparatur či 
mikrofonu, což rozšíří možnosti pořádání různých akcí. Opravy se do-
čká také stávající tribunové sezení a lavičky.

Atletická rovinka a workoutové prvky
Pro rozšíření možných sportovních aktivit vznikne v areálu také plo-
cha s workoutovými prvky. „V jižní části celého areálu vznikne plocha, 
na které bude umístěna workoutová sestava doplněná o šplhací tyče. 
Zároveň upravíme stávající atletickou rovinku, na kterou bude po 
očištění umístěn nový polyuretanový povrch,“ představil další změnu 
v areálu hejtman Martin Netolický.

TZ Pardubický kraj

VÝZVA K ÚHRADĚ 
MÍSTNÍHO POPLATKU 
ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
ZA ROK 2024
Vážení občané,
dovolujeme si vám připomenout úhradu 
místního poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství, kdy její splatnost končí 
dnem 30. dubna běžného roku.
Poplatek, jehož výše 720 Kč na osobu zů-
stala pro rok 2024 zachována, lze uhradit 
za pomoci návodu, který je umístěn na webu 
města.
V případě, že občan poplatek za obecní sys-
tém odpadového hospodářství neuhradí, 
bude ze strany MěÚ přistoupeno k vyměření 
místního poplatku platebním výměrem.

JHo

PRÁCE ZAČNOU 
VE 2. POLOVINĚ 

ÚNORA

Vizualizace workoutového hřiště

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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ODSTAVENÉ VOZIDLO 
SI ODVEZL MAJITEL
Dne 7. 12. 2023 v odpoledních hodinách zjis-
tila hlídka městské policie odstavené havaro-
vané vozidlo bez registračních značek na ko-
munikaci za lhoteckou čistírnou odpadních 
vod. Po provedení nezbytných úkonů byl 
zjištěn majitel vozidla, který po upozornění 
vozidlo odstranil.

ZRANĚNÉ SRNĚ UŽ NEBYLO POMOCI
Dne 9. 12. 2023 v 18:38 vyjela hlídka městské 
policie na základě telefonického oznámení 
do oblasti serpentýn. Na místě bylo zjištěno, 
že se na komunikaci nachází srna zraněná 
v  oblasti běhů, zřejmě po srážce vozidlem. 
Na místo byl přivolán člen mysliveckého 
sdružení, který zraněnou srnu musel utratit.

VČAS POSKYTNUTÁ PRVNÍ POMOC
Dne 23. 12. 2023 ve 12:47 vyjela hlídka měst-
ské policie na Jelenici, a to na základě žádosti 
RZS o poskytnutí první pomoci při resuscita-
ci, popřípadě použití defibrilátoru. Po příjez-
du hlídky na místo byl u pacienta nahmatán 
puls a první pomoc byla poskytována dle te-
lefonických pokynů operátora až do příjezdu 
RZS. Použití defibrilátoru nebylo potřeba.

Petr Vencl, velitel městské policie

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA PROSINEC/LEDEN
Mezi svátky byl pro městskou společnost Eko Bi největší prověrkou úklid po sněho-
vé kalamitě z 23. a 24. prosince, kdy pod tíhou mokrého sněhu bylo poškozeno velké 
množství větví na ulici Masarykova, ale i jinde ve městě. Další úklid probíhal po blesko-
vé povodni na Lhotce před kovárnou pana Bečky, zde voda z přilehlého kopce přinesla 
velké množství kamenů a bláta. Dále bylo prováděno prořezání a kácení vyvrácených 
a  polámaných stromů například v  parku Javorka, parku Na Zámostí, Bezděkově, Na 
Strouze a v dalších částech města.
Studenou asfaltovou směsí průběžně dle potřeby opravujeme výtluky na komunikacích ve 
městě. Dále proběhla demontáž nevyhovujících a nebezpečných herních prvků v ulici Vily 
a kompletní zaspárování dlážděné plochy před budovou pošty na náměstí Jana Pernera.
Po mrazivém týdnu a obětavé celodenní a celonoční práci se podařilo zahájit provoz na hlav-
ním svahu, kde se vlek rozjel v pondělí 15. ledna.
Vzhledem ke skutečnosti, že ve městě Svitavy dojde z důvodu rekonstrukce k dočasnému 
uzavření plaveckého bazénu, jsme byli požádáni o poskytnutí prostorů pro tréninky tamních 
plavců. Tomuto požadavku bylo následně vyhověno a od 22. ledna tak trénují sportovci svi-
tavského oddílu v našem městě. Bude se jednat vždy o obsazené dvě plavecké dráhy (pon-
dělí 16:30–18:30 hod., středa a pátek v čase 17:00–19:00 hod.). Trénink bude probíhat 
v souběhu s plaváním veřejnosti. Prosíme naše návštěvníky o toleranci tohoto omezení, není 
třeba se ho obávat. Kapacitu šaten i bazénu máme dostatečnou a aktuální obsazenost si mů-
žete orientačně zkontrolovat prostřednictvím on-line webkamery na webu bazénu.
Závěrem upozorňujeme, že na základě usnesení Rady města ze dne 8. ledna došlo ke zvýše-
ní poplatku na veřejném WC v ulici Na Splavě v čp. 134 a v parku Javorka. Nově byla cena 
stanovena na 10 Kč.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

NOVÝ ROK  
VE ZNAMENÍ ŠKOLENÍ 
V ORLICKO-TŘEBOVSKÉM ČT-PINK
První pátek v  novém roce přivítal ČT-PINK 
podnikavce, kteří se přišli vzdělat na školení 
s  Renatou Kašparová, social media konzul-
tantkou a  autorkou projektu Bez lepku po 
Česku. Účastníci využili už třetí možnosti ško-
lení zdarma na téma „Jak udělat ze sociálních 
sítí parťáka pro své podnikání“.
Ač někteří přišli na školení skeptičtí k  Face-
booku, odcházeli nadšení a  plní elánu do 
tvorby. „Čeká mě hodně práce. Všechny ty 
věci, co jsem dělal, jsem dělal trochu jinak,“ 
poznamenává arborista Qetak Qetakovič, 
který není v podnikání nováčkem, ale využije 
podporu ČT-PINK, a to konkrétně co-workin-
gu: „Město Česká Třebová tenhle prostor pro 
začínající podnikatele potřebovalo. S Vojtou 
Borůvkou, ředitelem ČT-PINK, jsme se do-
mluvili na pronájmu místa v  co-workingu,“ 
dodal.
Školení Jak udělat ze sociálních sítí svého 
parťáka bylo zdarma, protože Pardubický 
kraj podporuje aktivity, které pomáhají ma-
lému a  střednímu podnikání v  této oblasti. 
„Česká Třebová je v rámci Pardubického kra-
je zařazena do Hospodářsky a sociálně vylou-
čených území (HSOÚ). Obecně řečeno se jed-
ná o území, kde jsou horší životní podmínky 
a  méně rozvojových příležitostí,“ vysvětlil 
ředitel ČT-PINK Vojtěch Borůvka.

TZ ČT-PINK

ZIMNÍ SEZÓNA 
NA PEKLÁKU 

ZAHÁJENA

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

ČT-PINK školení Jak udělat ze sociálních sítí parťáka pro své podnikání

http://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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STAVBY MAJÍ BÝT V SOULADU S CHARAKTEREM ÚZEMÍ
„Město nepotřebuje za každou cenu velký turistický cíl, ale aby se tady dobře žilo,” prozradil v roz-
hovoru Ing. arch. Štěpán Eliáš. „Myslím si, že není potřeba nikoho ohromovat, že tady máme jednu 
věc unikátní, na kterou se podíváte jednou, ale raději tím, tady se dobře bydlí, je kam zajít na dobré 
pivo, tam se dá jít na kolo, přitom pracovně jsem v Praze nebo Brně za hodinu,” přiblížil svůj postoj 
nově nastupující městský architekt Eliáš.

Můžete se profesně představit? Jaké za sebou máte projekty?
Studoval jsem v Brně, rok z toho ve Švédsku. Nedokončil jsem doktorský program na stavební fakultě, obor 
pozemních staveb, protože jsem naplno začal pracovat. Začínal jsem s interiéry, navrhoval jsem i nějaké 
nádražní hospody, to je možná zajímavé, když jsme v České Třebové. Z gastropodniků, které se realizovaly 
a můžete je dodnes navštívit, jde o Lokálku v Břeclavi, v Brně Kometa Pub Arena přímo v útrobách zimního 
stadionu. Poté jsem v  jiném ateliéru asi od roku 2013 navrhoval stavby, od roku 2015 v dalším ateliéru 
v Brně i nějaké větší průmyslové a administrativní stavby. Od roku 2019 mám vlastní ateliér. Můj otec je 
také architekt, takže spolu některé projekty řešíme, bavíme se o nich, ale neprojektujeme spolu.

KONZULTUJTE 
SVŮJ STAVEBNÍ ZÁMĚR 
S MĚSTSKÝM ARCHITEKTEM

Konzultace pro veřejnost probíhají každou 
druhou středu v  měsíci od 13 do 15  hodin 
v  kanceláři Odboru rozvoje, majetku města 
a školství ve třetím patře budovy městského 
úřadu.

TERMÍNY JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ 
V ROCE 2024
Předpokládané termíny pro jednání zastupi-
telstva v letošním roce jsou: 
12. února, 15. dubna, 24. června, 23. září 
a 16. prosince.
Zasedání se koná zpravidla od 15:00 v bada-
telně městského muzea.

JHo

Ing. arch. Štěpán Eliáš

NEJBLIŽŠÍ
TERMÍN

14. ÚNORA 
2024

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

Proč jste se na pozici městského architekta přihlásil?
Nebyl to cílený záměr, viděl jsem tu nabídku náhodou na internetu. Nechci tvrdit, že to tady 
znám, ale jezdím sem už 15 let, moje manželka pochází z Rybníka. Něco jsem tady i projekto-
val. Znám město jako pravidelný návštěvník a díky tomu mám nadhled, který možná ztrácíte, 
když v daném městě žijete. Troufnu si třeba říct radním, že něco vidím jinak než oni.

Jaká je úloha městského architekta?
Měl bych vykonávat funkci nestranného člověka, co se na věci dívá z jiného pohledu. Schvál-
ně neříkám odborníka, protože stavebnictví je složitý obor, máte obsáhnout stavební zákon, 
stavební fyziku, mechaniku, ještě to krásno, to ani nejde říct, že jsme odborníci. Spíš se na to 
dívat nezaujatýma očima a vytvářet poradní hlas pro představitele města i občany. Komise 
městského architekta vydává podklad pro rozhodnutí Rady města Česká Třebová. Vyjádření 
komise se nemusí shodovat se stanoviskem rady města. Město je účastníkem stavebního ří-
zení a musí vydat nějaké vyjádření. My v komisi se na to díváme nezaujatě, co si myslíme, že 
by mělo být správně pro obec. Soukromí investoři se dotýkají veřejných zájmů například tím, 
že dotváří uliční frontu, do ulice umisťují plot, sjezd pro auto apod. Pokud se připravuje ob-
chodní stavba nebo stavba občanské vybavenosti, tak řešíme veřejný prostor okolo té stavby, 
jak ji napojit na zbytek města. Každá stavba má nějaké okolí, to je strašně důležité, nejde jen 
o tvar a barvu té samotné stavby. Je to tak i ve stavebním zákoně. Stavby mají být v souladu 
s charakterem území.

Nabízíte také konzultace pro veřejnost. S čím se na vás mohou občané obrátit?
Dá se poslat i e-mailem už záměr, mám tento dům na této parcele v této ulici, chci udělat 
to a to, například přistavět dvě patra, tak se na to můžeme společně podívat, zda a jak je to 
možné, nebo ne. Mohou přinést na konzultaci projekt nebo studii, pokud je to nějaký sporný 
záměr, ve smyslu výrazné odlišnosti než která je obvyklá v tom místě. Pokud chcete vyměnit 
okna, tak to spolu asi nemusíme řešit.

Co považujete ve veřejném prostoru za výzvu?
Přijde mi, že v České Třebové chybí nějaké moderní prvky. V přednádražním prostoru jsou 
takové těžké prvky, které působí možná až moc formálně. Nebál bych se do něj zasáhnout 
trochu s  nadhledem, s  nějakými sochařsko-uměleckými objekty, které zároveň slouží jako 
mobiliář. Mohlo by to být něco ve smyslu kovového nábytku, který působí, jako by měl být 
v interiéru, ale je v exteriéru a k tomu daný nějaký vtip. Může jít třeba o dvojnásobně zvětše-
nou židli, která pořád ale může sloužit jako židle. Ale nechci tady ze všeho udělat hřiště. U so-
chy J. Pernera nad vjezdem do podzemních garáží je takový mrtvý prostor, vydlážděná plocha 
okolo sochy, ale co tam budu dělat? Půjdu si tam stoupnout a dívat se na sochu? To uděláte 
tak jednou za život. Myslím si, že Staré náměstí je ten nejcennější prostor, a když tam přijdu 
směrem od nádraží, což je nejpoužívanější trasa pro pěší, tak na mě hned při vstupu působí 
jako taková tržnice. To by se mohlo upravit. Ale bylo by dobře, kdybych vyjma nějakých úprav 
veřejného prostoru nic zásadního pro město nenavrhoval, aby bylo možné zachovat si ne-
stranný názor.

Jak byste Českou Třebovou celkově zhodnotil?
Myslím si, že Česká Třebová je na super místě. Nejen nádražím, ale i svým okolím. Jel jsem 
z Brna sem nebo naopak několikrát na kole. Vždycky mě překvapilo, že je za nějakým kopcem 
nebo lesem tak jako schovaná. Je to jakási odlehlost, ale když si udělám mapu, jak rychle se 
kam dostanu, tak ve finále je to fajn. Jsem za hodinu a něco v Praze i v Brně. Podle mě stačí 
pracovat na tom, aby tady bylo vyžití, aby bylo kam jít večer, a o to se taky starají místní orga-
nizace a spolky. Město nepotřebuje za každou cenu velký turistický cíl, nemusí to být druhá 
Litomyšl. Myslím si, že není potřeba nikoho ohromovat, že tady máme jednu věc unikátní, na 
kterou se podíváte jednou, ale spíš tím, tady se dobře žije.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
MANAŽER/KA KVALITY A RIZIK

Městský úřad Česká Třebová hledá manažera 
kvality a rizik, přihlášky zasílejte do 5. 2. 2024. 
Bližší informace na webu města.

http://ceska-trebova.cz
http://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
PRACOVNÍ SKUPINA SENIOŘI
Komunitní plánování v České Třebové je nesmírně důležitým prvkem při formování so-
ciální péče pro seniory v našem městě. Pracovní skupina Senioři, aktivně fungující od 
předchozího roku, přináší do této iniciativy nejen důkladné zkoumání problematiky 
dostupnosti sociální péče, ale také konkrétní akční kroky k jejímu zlepšení.
Zástupci poskytovatelů sociálních služeb, kteří se zapojují do pracovní skupiny, zahrnují tyto 
organizace: Audiohelp z.s., Centrum pro zdravotně postižené a seniory Pardubického kraje, 
o.p. s., Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí, Domov důchodců Ústí nad Orlicí, Domov 
pro seniory Sloupnice, Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová, Komunitní centrum Pe-
trklíč, z.s., Oblastní charita Nové Hrady u Skutče, Oblastní charita Ústí nad Orlicí, Oblastní spo-
lek ČČK Ústí nad Orlicí, Ruka pro život o.p. s., Senioři ČR – ZO Česká Třebová, Sociální služby 
Česká Třebová, Středisko sociálních služeb Salvia, z.ú., Unie ROSKA – regionální organizace 
ROSKA Ústí nad Orlicí, MěÚ Česká Třebová – OSVZ. Jejich aktivní účast vytváří silnou síť růz-
norodých služeb a činností pro seniory, a to nejen na území města, ale i v širším regionálním 
kontextu.
Pracovní skupina Senioři nejen identifikuje konkrétní potřeby seniorů, ale také se za-
měřuje na strategie, které mohou významně zlepšit poskytování sociální péče. Tato 
diskuse zahrnuje otázky financování, dostupnosti a koordinace služeb, a to včetně spo-
lupráce s poskytovateli mimo území města Česká Třebová.
Pracovní skupina Senioři hraje významnou roli v koordinaci a směřování aktivit. Společným 
úsilím zástupců různorodých organizací se vytváří prostředí pro inovace a optimální využití 
zdrojů. Celá pracovní skupina se stává klíčovou při tvorbě komplexního plánu pro sociální 
péči o  seniory. Tato kolektivní snaha směřuje k  vytvoření životaschopného a  udržitelného 
systému sociální péče pro seniory v České Třebové. Celkově lze konstatovat, že tato iniciativa 
přináší participativní a komplexní přístup k zajištění kvalitní péče pro seniory, posiluje spole-
čenskou soudržnost a podporuje aktivní účast celé místní komunity.
V dalším vývoji této iniciativy plánuje pracovní skupina Senioři posunout hranice komuni-
kace ještě dále. V budoucnu se skupina zaměří na pravidelná setkání s jednotlivými seniory 
přímo v dané lokalitě. Tato osobní setkání umožní členům pracovní skupiny hlouběji poro-
zumět konkrétním potřebám a výzvám seniorů. Budou se tak přímo řešit reálné problémy, 
kterým senioři každodenně čelí. Tento inovativní přístup podporuje zapojení samotných se-
niorů do procesu rozhodování a zajišťuje, že navrhovaná řešení budou co nejvíce odpovídat 
individuál ním potřebám této klíčové skupiny obyvatel města Česká Třebová.
Za pracovní skupinu Senioři

Zuzana Venclová

OBČANSKÁ PORADNA V ČESKÉ TŘEBOVÉ SE PŘESTĚHOVALA
Občanská poradna v České Třebové se od 1. 1. 2024 přestěhovala do nových prostor, 
a to na adresu Na Splavě 82, Česká Třebová.
Poradna nabízí sociální poradenství lidem v  nepříznivé životní situaci především v  oblasti 
dluhů a exekucí, rodinných vztahů, bydlení, sociálních dávek, pracovněprávní problematiky, 
ochrany spotřebitele apod. Poradna má akreditaci pro poskytování služeb v oblasti oddluže-
ní. Klientům tak zdarma připravuje a podává k soudu návrhy na povolení oddlužení (lidově 
osobní bankrot). Více informací naleznete na našich webových stránkách www.uo.charita.cz.

DIAMANTOVÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Anně 
a Antonínovi Drašnarovým k 60. výročí uza-
vření manželství a  přejeme hodně zdraví 
a štěstí do dalších společných let.

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ÚNORU 
OSLAVÍ TITO OBČANÉ

Věk 70
Paříková Vlasta 2. 2. 1954 Parník
Chrastil Karel 7. 2. 1954 Česká Třebová
Dvořáková Hana 8. 2. 1954 Česká Třebová
Jiroušková Ludmila 13. 2. 1954 Česká Třebová
Dvořáková Marta 23. 2. 1954 Česká Třebová

Věk 75
Zikeš Jaroslav 2. 2. 1949 Česká Třebová
Kochánková Hana 3. 2. 1949 Česká Třebová
Winzig František 4. 2. 1949 Česká Třebová
Řeháková Věra 6. 2. 1949 Parník
Petruňová Hana 8. 2. 1949 Česká Třebová
Hájková Věra 9. 2. 1949 Česká Třebová
Strnad Petr 9. 2. 1949 Česká Třebová
Kapounová Marta 13. 2. 1949 Parník
Mastík Josef 19. 2. 1949 Česká Třebová
Balážová Marta 22. 2. 1949 Česká Třebová
Vašková Alena 27. 2. 1949 Česká Třebová
Drašnar Jiří 28. 2. 1949 Česká Třebová

Věk 80
Klusáček Karel 8. 2. 1944 Česká Třebová
Čumpelíková Jana 16. 2. 1944 Česká Třebová
Slezáková Růžena 16. 2. 1944 Parník
Šindelářová Růžena 17. 2. 1944 Česká Třebová
Konířová Jana 22. 2. 1944 Česká Třebová
Stehurová Zdeňka 23. 2. 1944 Česká Třebová
Sauer Zdeněk 24. 2. 1944 Česká Třebová
Pirkl Vojtěch 27. 2. 1944 Lhotka

Věk 90
Beránková Marie 1. 2. 1934 Česká Třebová

Věk 91
Marklová Darina 12. 2. 1933 Česká Třebová

Věk 96
Mazánek Jiří 14. 2. 1928 Česká Třebová

Věk 99
Simon Augustin 4. 2. 1925 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Občanská poradna v České Třebové
Každé pondělí 9–12 hodin
Na Splavě 82, Česká Třebová

Na konzultaci je vhodné se předem objednat,
a to na telefonním čísle 734 281 415 nebo 739 136 522
či e-mailem na poradna@uo.hk.caritas.cz.

mailto:poradna@uo.hk.caritas.cz
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO KYTARISTU JANA ČONKU
PŘED ÚNOROVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Kdy jste v sobě objevil zájem o hru na ky-
taru?
Ke hře na kytaru mě přivedli moji rodiče. Od 
malička jsem slýchával kytaru od mého táty 
a  tento nástroj jsem si okamžitě zamiloval. 
Máma mě poté přihlásila do základní umě-
lecké školy.

Jaké máte hudební vzory?
Vyloženě hudební vzory nemám, ale určitě 
mě ve hře na kytaru inspirují mnozí hudeb-
níci, nejen z pole klasiky. Mezi ně patří napří-
klad David Russell, Zoran Dukić nebo Tommy 
Emmanuel.

Je něco z  kytarové literatury, co nemáte 
rád?
Kdybyste se mě zeptal před pěti lety, odpo-
věděl bych, že nejspíš modernu. Teď bych to 
tvrdit nemohl. Hudbu 20. a  21. století hraji 
s velkou oblibou, a proto ji zařazuji i do svého 
repertoáru. To mi na tom přijde zajímavé, jak 
se člověk vyvíjí, roste i jako hudebník.

Jaký styl hrajete nejraději?
Nejraději hraji klasiku. Samozřejmě rád kom-
binuji více hudebních stylů. Hraji i  na elek-
trickou kytaru, a to ve swingové kapele.

Jak je to s kytarou jako nástrojem? Housle 
věkem zrají – u kytary je to prý jinak.
S kytarou je to tak, že záleží, z  jakého dřeva 
je vyrobená a  jak je zpracovaná. Například 
kytara od Torrese, což je první vyrobená kla-
sická kytara, je přes 100 let stará, a přesto je 
považovaná za výborný nástroj. Nejen kvůli 
své raritě.

Dočetl jsem se o Vás, že rád vaříte. Co nej-
raději a co nejlépe?
Nejraději vařím italskou kuchyni. A co nejlé-
pe? To by musela posoudit má přítelkyně.

Pomohly Vám úspěchy v kytarových sou-
těžích v budoucím směřování?
Určitě ano. Soutěže mají tu výhodu, že vám 
dokážou otevřít dveře k hraní svých vlastních 
recitálů. Dále jsem se díky tomu seznámil se 
zajímavými a inspirativními lidmi.

Jaké jsou před Vámi cíle a o čem sníte?
Jedním z  mých cílů je dokončit studium na 
HAMU. Dál bych se rád potkal na pódiu se 
svými oblíbenými hudebníky. Sním o tom, že 
budu celý život dělat to, co mě dosud napl-
ňuje nejvíce – tedy hudbu, a to jak v koncert-
ní kariéře, tak v pedagogické.

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku a  na co se ve Vašem podání 
můžeme těšit?
Českotřebovské publikum se může těšit na 
pestrý hudební program, v  němž se objeví 
skladby z  klasického repertoáru i  z  hudby 
20. století až přes modernější styly. Moc se 
na vás těším.

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert kytaristy Jana Čonky se uskuteční 
ve čtvrtek 22. února 2024 od 19:00 hodin 
v českotřebovské Malé scéně.

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
V pátek 12. 4. 2024 začínají TANEČNÍ VE-
ČERY PRO PÁRY – kurz pro dospělé i absol-
venty podzimních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:
2. 3. DP Bonus – Past na osamělého muže,
8. 3. DP – Nikdy není pozdě,
11.–15. 3. Pohádková výhra – filmy o prázd-
ninách,
16. 3. Písně dávných cest,
17. 3. Lotrando a Zubejda,
18.–24. 3. Velikonoční výstava výrobků,
28. 3. KPH – Adamusovo trio

HLEDÁTE TERMÍN PRO SVATBU 
V ROCE 2024?
Manželství lze uzavřít bezplatně v  obřadní 
síni města Česká Třebová každý pracovní 
pátek v době od 8:00 do 14:00 a dále v době 
stanovené Radou města Česká Třebová.
Pro rok 2024 byly stanovené tyto soboty:
20.  ledna, 10.  února, 16.  března, 20.  dubna, 
25. května, 8. června, 22. června, 13. červen-
ce, 27. července, 10. srpna, 24. srpna, 7. září, 
21. září, 5. října, 19. října, 2. listopadu, 30. lis-
topadu a  14.  prosince  – vždy od 8:00 do 
14:00 hodin.
Na žádost snoubenců lze uskutečnit svateb-
ní obřad na jiném vhodném místě ve správ-
ním obvodu MěÚ Česká Třebová a  mimo 
dobu stanovenou radou města. Tyto obřa-
dy podléhají správnímu poplatku ve výši 
3 000 korun.

REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ
Osoby stejného pohlaví mohou nově od 
1. 1. 2024 prohlásit, že spolu vstupují do 
registrovaného partnerství před matrič-
ním úřadem v  České Třebové. Prohlášení 
lze učinit v kanceláři matriky kterýkoliv pra-
covní den v  úředních hodinách formou re-
gistrace.
Prohlášení je možné učinit i  slavnostním 
způsobem v  obřadní síni města Česká Tře-
bová každý pracovní pátek v  době od 8:00 
do 14:00 hodin a také ve stanovené soboty: 
20.  ledna, 10.  února, 16.  března, 20.  dubna, 
25. května, 8. června, 22. června, 13. červen-
ce, 27. července, 10. srpna, 24. srpna, 7. září, 
21. září, 5. října, 19. října, 2. listopadu, 30. lis-
topadu a  14.  prosince  – vždy od 8:00 do 
14:00 hodin.
Více informací naleznete na webových strán-
kách města.

JHo



ORGANIZACE / ÚNOR 2024

8

MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 6. února 2024 od 
17 hodin, tentokrát na téma České katastry, 
3. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

Seminář o pravěkých dějinách člověka se 
v únoru neuskuteční.
 
SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 20.  úno-
ra  2024 od 17  hodin, tentokrát na téma 
Elektrifikované tratě Slezska 1914–1945. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář 
je streamován a  uložen na youtube kanále 
Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
27.  února  2024 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Proměny České Třebové  I. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je strea-
mován a uložen na youtube kanále Městské-
ho muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI se v únoru neuskuteční

VÝSTAVA

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Do neděle 17. března 2024
Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava do-
plněná o téma včelařství.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

PÁR POZNÁMEK O POČASÍ
Před nedávnem se mi dostala do rukou Kniha o klimatu zemí Koruny české autorského 
kolektivu Z. Vašků, J. Svoboda, V. Cílek. Mimo jiné přináší i obsáhlý výběr meteorolo-
gických záznamů čerpaných z  mnoha různých historických pramenů. Inspirovalo mě 
to k porovnání publikovaných údajů se záznamy, které jsem vypsala z různých knih ve 
sbírce muzea. V naší knihovně se nalézá knižní fond starých tisků a rukopisů. Na okra-
jích stránek těchto svazků občas nalezneme poznámky či vpisky (tzv. marginálie), které 
do knih vpisovali dnes většinou neznámí držitelé knih, aby si zaznamenali pamětihod-
né události. Řada z nich je pak právě o počasí a mimořádných klimatických událostech, 
se kterými se naši předkové vypořádávali. Níže přináším výběr těch zajímavých.

Literatura uvádí, že v  létě roku 1739 se konala prosebná procesí za seslání deště, léto bylo 
velmi teplé a suché, pouze s výskytem ojedinělých bouřek. K tomu zápis nalezený v MMČT:
1739 rok byl nám velice zlej, bylo veliký sucho, 10 neděl nepršelo, když nejvíce potřeba byla, tak 
jak na dobytek, tak na nás málo bylo všeho vobilí a přediva sme nouzi měli.

Zima 1739/40 byla nesmírně krutá. Literatura uvádí, že vedle zimy 1709 se jednalo o nejtvrdší 
zimu 18. století. Udává se, že od začátku do poloviny února se teploty pohybovaly stále kolem 
-20 °C. Umírali lidé i dobytek. V Německu byly údajně naměřeny i teploty kolem - 40 °C. Uve-
dená konstatování potvrzuje opět zápis nalezený v jedné z knih v MMČT:
V Páni roku 1740 žádný paměti nebylo roku takového, jako ten byl. Před sv. Kateřinou napad sníh 
a nastala taková zima silná a nebyl žádnej vodmok až na novej rok dva dni a zas zima (na)konec 
větší a v jednom stejná byla až do svatého Josefa. Pak zas byl jiný vodmok a zas hrozná zima před 
velikonoci (neděle Velikonoční připadla na 17. dubna – pozn. autorky), a co mělo bejt v máji, 
bylo v červnu měsíci, teprve stromové kvetlo. Po svatým Jiří teprv se silo všeliké vobilí, neboť dřív se 
nemohlo pro velikou zimu nic sejt.

Do sedmiletého teplotně nadnormálního období mezi lety 1830–1836 spadá následující 
zpráva:
V roku 1833 (4) dne 29. Decembru to bylo tuto noc hrozná bouřka a hrozny kroupy padaly a tako-
vý vítr byl, takže mnoho stavení rozházel a na jiných mnoho škody učinil, jakož obzvláštně mnoho 
lesů vyvrátil, takže jich v některém místě vstoje málo stát vostalo, Jelenice ta toho času svau zkázu 
vzala, takže celá k zdělání na dříví přišla. Josef Hartman

Následuje několik zápisů o suchu v roce 1842 a o požáru ve městě. Dva zápisy popisují udá-
lost, kdy blesk udeřil do Zachovy chalupy čp. 62 (stála v dnešní ulici Na Splavě). Následkem 
toho měla zemřít hospodyně v uvedeném domě. Nahlédnutím do matriky zemřelých zjistí-
me, že tvrzení je pravdivé. Uvádí se zde, že 2. září 1842 zemřela Anna, vdova po zámečníkovi 
Ignáci Zachovi na odumření tkáně po úderu bleskem.
Roku Páně 1842. 1ho září na sv. Jiljího jmenovitě, nad zdejším městem se rozprostřela tuze straš-
livá bouřka, z který hromovým udeřením /zabil vdovu Zažku toho domu hospodyni/ 4 numera 
vyhořely. Do N 62ho udeřil a zapálil, odtud oheň přeletěl přes ulici, zapálil N 55, N 54, N 53. Nato 
přišla velká Boží pomoc a spustil se velký déšť a mnoho lidu k pomoci a oheň uhas zázračně.

pokračování na další straně >

Neznámý autor: Naděje na lepší časy. Olej na plátně, počátek 19. století. Sbírka MMČT

Výjev v levé části zachycuje bídu a hlad způsobené neúrodou roku 1805. Lidé pojídají kůru stromů a trávu, umírají.  
Pytle s různými druhy obilí nesou nápisy s cenami. Pravá část obrazu zachycuje úrodu a hojnost roku 1806.  

Bohyně Ceres sype lidem úrodu z rohu hojnosti.
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PÁR POZNÁMEK O POČASÍ
pokračování článku z předchozí strany >

Ten samý rok byl tuze suchý, nepršelo od 13ho máje až do sv. Jiljího (1. září – pozn. autorky) a to 
byla ta nešťastná bouře 4tou hodinu s poledne a trvala až do 6hodin. Toho času zůstával N 62 
vdova Zach(ová) zámečník(a), N 55 Vencl Stránský řezník, N 54 Franc Formánek hrnčíř, N 53 Vencl 
Doležal kloboučník.

Léta Páně 1842 dopustil na nás Bůh takové sucho, že nepršelo přes 16 neděl, když nejvíc potřeba 
bylo, takže se žádná votava nezdařila, jablek se také málo urodilo a trávy také pro dobytek narost-
lo málo, takže skrze nouzi a hlad mnoho dobytka zabít lidé musili, v tom samém roku na den sv. 
Jilího o 4 hodinách od poledne z dopuštění božího udeřil hrom do Zachovy chalupy, což ještě k tej 
(chalupě) jiný 3 stavení vyhořely, totiž Doležalova a Formánkova a Vencla Stránskýho, vypsáno 
od Josefa Hartmana

Následující zápis přináší svědectví o nezvyklém nástupu jarních teplot již v měsíci únoru.
V roku Páně 1846 bylo tak teplý a brzý jaro, takže se včely 4ho března podřezovaly a dne 6 (?) 
února včely nesly dílo. Josef Hartman ten čas starší

Hovoří se zde o tom, že včely nesly dílo, to znamená, že stavěly z vosku, který vylučují, nové 
plástve. Toho jsou schopny tehdy, když mají dostatek potravy – pylu a medu. V březnu se pak 
„podřezovaly“. Byl to způsob chovu včel, kdy na jaře včelař vyřezal část plástů a z nich získal 
med. Připravil tak po zimě včely o zbytky zásob. Zkušený včelař toto udělal, až když bylo jisté, 
že teplé počasí vydrží a včely budou mít v přírodě dostatek potravy.1

Srážkově mírně nadnormální bylo osmileté období mezi lety 1844–1851. 
K tomu zpráva v našich fondech:
Poznamenání všelijakých náhod a drahoty
Roku 1851
A to byly ty deště, které hned v srpnu se začaly, a málo dní bez deště byly, tak že žitný žně obtížný, 
a ostatní žně tím více prodloužené byly, tak že čtvrtý a až třetí díl ovsa, hrachu a viky od deště 
vymočené a zrno vypadlé, sláma ale též zkázu trpí. Zemský jabka již 7 let zkázu trpějí a černají, 
a v tom roku málo pro mokro se jich, jako otavy sklidí. Na mokrých půdách se málo zasívá, leč 
tuze pozdě.2

NA ZÁVĚR UVÁDÍM ZPRÁVY O DVOU ZCELA NEOBVYKLÝCH ÚKAZECH:
Mana padala
V pamětní knize na faře v Sopotnici okresu ústeckého n. O. zaznamenal farář místní, kterak roku 
1848 v  Sopotnici mana padala. Byla to jadérka jakási zvící jáhly a  chutnala sladce. Někde prý 
jí ležely dosti silné vrstvy, tak že lidé ji sbírali a  pojídali. Muž jeden roku 1915 ze Sopotnice byv 
sopotnickým učitelem Mikul. Matyášem tázán, zdali manu onu viděl, řekl: „ Netoliko jsem ji viděl, 
nýbrž také jedl.“ „Škoda, že jste neuschoval několik zrníček.“ „Ano, kdybych byl měl ten rozum, co 
mám teď.“
Paní Pavlina Dařílková z  České Třebové, babička jmenovaného učitele Matyáše, vypravova-
la několikráte, že v roce 1848 „o té nouzi“ padala v České Třebové mana. Na Kvapilově zahradě 
v Č. Třebové před nynější reálkou pamatovala, že mnoho many té leželo, byvši větrem přinešeno. 
Paní mlynářka Dařílková, kterou známe z roku 1866, byla žena nábožná a nebyla by nic neprav-
divého říkala.

Bahno padalo
Roku 18… (1883 – pozn. autorky), jak známo byl památný výbuch sopky Krakatoe na soujmen-
ném ostrůvku mezi Jávou a Sumatrou. Ostrov ten byl za bílého dne zničen a z velké části do po-
větří vyhozen. Vlna mořská, která výbuchem se zdvíhla, objela prý 2 kráte celou zemskou kouli. 
Sopečný prach a popel byl tak vysoko vyhozen do povětří, že se k zemi nazpět nevracel, nýbrž za 
jasných večerů dlouho rudě na západní obloze světélkoval jako červánky, ač bylo znáti, že jest jiné 
soustavy než obyčejné červánky. Úkaz ten trval asi 2 roky.
Sem možno položiti též pamětihodný zjev, jenž se udál v létě v druhém roce po výbuchu svrchu 
popsaném. Katecheta škol zdejších, muž karakterní a  vzdělaný jménem Kubek vracel se kolem 
půlnoci z hostince na Horách u České Třebové s několika pány domů. Skoro uprostřed cesty na 
místě, kde se říká „U poklony“, poněvadž je tam náboženský obraz, překvapil je prudký a hustý 
déšť, s nímž padalo černé bahno, tak že měli šaty velmi pomazané, na hlavě a na rukou byli celí 
černí. Všecek užaslý mi p. katecheta ráno výjev vypravoval. Napadlo nás, jest-li bahno tou cestou 
ze sopky sem nepřišlo.3

Jana Voleská, Městské muzeum Česká Třebová

1 Výše uvedené záznamy pocházejí ze svazku ST/269
2 (R/160)
3 (CT/1292)

Tamaryšek
Tzv. Mattioliho herbář. Praha 1596. Sbírka MMČT

Tamaryšek mannodárný je rostlina, která byla podle jedné 
z teorií v minulosti označována za původce many. Mělo se 

jednat o ztuhlou mízu či pryskyřici prýštící z poraněných 
míst rostliny. Podle jiných teorií manu produkuje  

Mannovec mouřenínský nebo Misnička jedlá.
Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634,  
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka Nádražní a Sadovou ulicí s Mar-
tinem Šebelou a Janou Voleskou
Sobota 3. února 2024, sraz v 15 hodin před 
ZŠ Nádražní.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut. 
Účast na akci zdarma.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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Program Rosy na únor:

BESEDA ŠKOLKOVÁ A ŠKOLNÍ ZRALOST
15. 2. 2024 od 16:00
Kladete si otázky, co vše obnáší nástup dítě-
te do školky či školy? Nejste si jistí, zda je na 
to vaše dítě dost emočně, fyzicky nebo jinak 
připravené? Nebo se vaše ratolest zdá být se-
bejistá, ale potřebujete do této nové životní 
kapitoly dodat kuráž vy jakožto rodiče?
Na besedě můžete sdílet svou radost, překo-
nat pochybnosti, anebo najít odpovědi, jak 
to vlastně máte a na co se připravit. Přijďte se 
o tom pobavit s námi do Rosy dřív, než nade-
jde doba zápisů a rozhodování, kam dál.
Na besedu s vámi se těší Kristýna Roller, pe-
dagožka mateřské i základní školy.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2024

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
17:30–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden**
Tvořivá dílna pro každého, každý lichý týden**
Klub pro těhotné (přihlášení na 603 919 648)

Út

8:30–12:00

12:00–14:00
14:00–16:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
(přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Tvoření a pokusy – herna s programem
Acroyoga pro páry i jednotlivce (přihlášení na 608 034 323)

St

8:30–12:00

12:00–15:30
18:00–19:30

Dopoledne nejen pro čerstvé rodiče s laktační poradkyní
(přihlášení předem na 603 919 648)
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–17:30
18:00–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců (přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Cvičení SM systém pro zdravá záda (přihlášení na 778 033 878)

Pá
8:30–12:00
10:00–10:45
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Tvoření pro jemnou motoriku
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
** přihlášení předem na rcrosact@seznam.cz
Zajímá-li Vás více, sledujte náš facebook Rosa rodinné centrum. S dotazy můžete zavolat na 
tel. 724 986 435 nebo psát na e-mail rcrosact@seznam.cz. Těšíme se na viděnou v Rose!

Připravujeme na březen:

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
Zatím zahaleni do silných zimních vrstev 
vyhlížíme teplé jarní dny a těšíme se, až vy-
měníme vlněné svetry za sukýnky a  kraťa-
sy… Proto již plánujeme další bazárek, kde 
budete moci prodat i nakoupit zejména jarní 
a letní oblečení. Bude tu šatstvo všech barev 
i  velikostí, boty, knihy, sportovní potřeby, 
hračky, poklady z koutku Bleší trhy… Datum 
konání bazárku a podmínky účasti se dozvíte 
brzy na naší facebookové stránce Rosa rodin-
né centrum, anebo si o info napište na e-mail 
rcrosact@seznam.cz.

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY 
NA STARÉM NÁMĚSTÍ
17. 3. 2024 od 14:00
Pojďte s námi rozloučit se s paní zimou, po-
slat ji se vší parádou po vodě… A  rovnou 
radostně oslavit přicházející jaro. Můžete se 
těšit na příjemný doprovodný program pro 
malé i velké, domácí dobroty, čaj, kávu a prů-
vod k řece.

CO U NÁS MOHOU KAŽDÝ DEN ZAŽÍT DĚTI, RODIČE ČI PRARODIČE, SKUPINY PŘÁTEL 
NEBO KTEŘÍKOLIV LIDÉ VŠECH NÁTUR A GENERACÍ?
Herna
Každý den dopoledne můžete přijít k  nám do herničky. Máme pro Vás i Vaše děti 
nachystané nepřeberné množství her a hraček a spoustu prostoru pro společné do-
vádění i učení. Nejmenší děti mohou zažít setkávání s dalšími dětmi a učit se novým 
sociálním dovednostem. Vyzkoušejí si hračky, které doma nemají. Anebo si naplno 
užijí svého rodiče, který tu může příjemně a přítomně pobýt, bez nutnosti odbíhat 
k vaření, praní prádla a dalším povinnostem, které často doma číhají na každém kro-
ku. U nás zkrátka můžete vystoupit z koloběhu každodennosti, naladit se na sebe 
a jen tak být.

Multifunkční prostor 
Máte nápad na workshop nebo besedu, chcete uspořádat soukromou poradu či ve-
řejné kulturní setkání, nebo se prostě chcete sejít s přáteli a vzít s sebou i děti? U nás 
najdete pohodlné a plně vybavené zázemí pro velké i malé lidi, náplň už je jen na 
vás. Někdo se u nás sejde na kávu, někdo si přijde zatančit, jiný si prostor pronajme 
na velkou oslavu… A někdy se stane, že se nás někdo zeptá, zda může uspořádat 
úplně novou akci pro veřejnost. Takto se k nám například dostal SWAP nebo ženské 
kruhy, což jsou skvělé akce, které se u nás konají již pravidelně. Nedávno do našeho 
pravidelného programu přibylo také cvičení SM systém pro zdravá záda, které u nás 
z vlastní iniciativy začala pořádat Lenka Khol. Na tomto čtvrtečním cvičení je ještě 
pár volných míst, můžete jej k nám přijít vyzkoušet.

Plně vybavená kuchyně
V Rose se dá péct, vařit, ohřívat, učit se od sebe navzá-
jem a dobře se najíst. Můžete si připravit nebo ohřát 
vlastní jídlo při pobytu v  herně, anebo přímo uspo-
řádat kulinářskou akci pro děti či dospělé. Máme za 
sebou například společné pečení perníků, přípravu 
kimchi a dětských přesnídávek, občas kuchyň prona-
jímáme na kurzy vaření. Těšíme se, co dalšího se u nás 
společně „upeče".

Komunitní šatník
Můžete se k nám přijít klidně i převléknout. Díky nově 
postavené šatně u nás nabízíme trvalý swap oblečení. 
Vše je roztříděno podle druhů a velikostí. Stačí si jen 
vybrat, dáváme si záležet, abychom přijímali pouze 
opravdu pěkné věci. Tato služba je zdarma, případně 
za váš dobrovolný příspěvek. A  máte-li ve své skříni 
nadbytek bezvadného oblečení, které neunosíte, mů-
žete jej v přiměřeném množství do komunitního šat-
níku darovat.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
POLOLETNÍ PRÁZDNINY – LASER GAME
Akce se bude konat v  pátek 2.  2.  2024 a  je 
vhodná pro děti od první třídy. Akce se 
uskuteční v minimálním počtu 15 dětí. Cena 
500 Kč.

ONLINE PŘEDNÁŠKA
RODIČE DNEŠNÍ DOBY
Akce se bude konat ve čtvrtek 8.  2.  2024 
v  17:00  hodin. Přednáší známá psycholožka 
Dr. Lidmila Pekařová.
Přednášku je možné zhlédnout z  domova. 
Pokud nemáte možnost online připojení, je 
možné přednášku zhlédnout v  DDM v  uve-
dený čas.
Přihlásit se můžete do 2.  2.  2024 na našich 
webových stránkách, na tel. 777 292 242 
nebo v kanceláři DDM.

BURZA POKÉMONŮ
Akce se bude konat v sobotu 10. 2. 2024 od 
15:00 do 17:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová.
Přijďte vyměnit, prodat nebo koupit své oblí-
bené Pokémony! Zapojte se do magie Poké-
monů na naší velkolepé burze. Vyměňte, pro-
dejte a objevte vzácné druhy. Buďte součástí 
dobrodružství.
Doprovodný program: Instax fotokoutek, 
malování na obličej. Přezůvky s sebou.

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Seminář Jak na chytrý telefon se bude ko-
nat ve středu 14. 2. 2024 od 8:00 do 12:00 ho-
din v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Tře-
bová. Na akci je nutné se přihlásit na našich 
webových stránkách. S sebou vlastní telefon 
nebo tablet a přezůvky.

12. CESTOVATELSKÝ VEČER
RAKOUSKO
Akce se bude konat ve čtvrtek 15. 2. 2024 od 
19:00  hodin v  DDM Kamarád, Sadová 1385, 
Česká Třebová. Lektor Josef Gajdoš vám 
představí oblast Salzburska a solné komo-
ry. Vstupné 40 Kč. Přezůvky s sebou.

BAZAR
Dům dětí a mládeže Kamarád připravil bazar dětského a kojeneckého oblečení, obleče-
ní pro „teenagery“, autosedaček, hraček, postýlek a dalších věcí pro děti.
Oblečení je možné označit dopředu! Seznam a informace k označení oblečení bude ke sta-
žení na našich stránkách v sloupečku „naše akce“ pod letáčkem Bazaru, v aktualitách, nebo 
k vyzvednutí v kanceláři. Věci je nutné vyzvednout 23. 2. 2024 v uvedeném čase. Informace 
o poplatku za příjem zboží najdete na našich webových stránkách.

Připravujeme:
Stezka Pokémon GO 9.–24. 3.
Filmový festival o  jarních prázdninách ve 
spolupráci s KC 11.–15. 3.
Velikonoční prázdniny 28. 3.
Velikonoční výstava v KC 18.–24. 3.
Výstava kurzů Malba a Kresba UTV v restau-
raci Eva 17. 3. – 8. 6.
Noc s Andersenem 22.–23. 3.

HERNÍ VÍKEND
Akce začíná v pátek 23. 2. 2024 v 18:00 hodin a končí v neděli 25. 2. 2024 ve 12:00 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 80 Kč. Přespání umožněno za popla-
tek 60 Kč za osobu na noc. Pro děti je přespání možné pouze v doprovodu dospělého.
V  pátek od 19:00 proběhne turnaj/draft ve hře Magic the Gathering. Turnaj je zpoplatněn 
(více informací na místě podle počtu hráčů).
V sobotu od 14:00 proběhne turnaj v karetní hře Bang! O ceny. Zápisné do turnaje je 30 Kč.

KURZ PEČENÍ KVÁSKOVÉHO CHLEBA S JANOU BERKOVOU
Akce se bude konat v sobotu 17. 2. 2024 od 9:30 do 13:00 hodin v DDM Kamarád Česká Tře-
bová. Naučíte se správně vést a používat kvásek. Zaděláte si ze své mouky těsto na chleba. 
Budete si umět upéct rychlý i  pomalý chleba, hnětený i  nehnětený. Čeká vás ochutnávka 
čerstvě upečeného chleba. Dostanete 11letý kvásek s návodem, praktické zkušenosti, rady 
a inspiraci. Na kurzu si můžete pořídit lektorčiny kuchařky, ošatky, formy, koření a další kvalitní 
a užitečné potřeby.
Cena 950 Kč (v ceně je zahrnuto lektorné, energie, kvásek s návodem, ochutnávka).
Počet míst je omezen. Další informace vám pošleme po přihlášení. Přihlásit se můžete pouze 
elektronicky na našich stránkách. Uzávěrka přihlášek je 8. 2. 2024. Po tomto termínu a pro info 
o kurzu volejte: 732286192.

Příjem zboží středa 21. 2. 2024 9:00–11:00 13:00–17:00

Prodej zboží čtvrtek 22. 2. 2024 9:00–11:00 15:00–17:00

Výdej zboží* pátek 23. 2. 2024 15:00–16:00
* V případě nevyzvednutí propadají věci charitě!

PŘEDNÁŠKA – HARRY POTTER
Už je to víc jak 20 let od chvíle, kdy jsme šli 
do kina na premiéru prvních dílů Harryho 
Pottera. Kolik z  nás čekalo v  nekonečných 
frontách před knihkupectvím na vydání nové 
knihy, toužebně vyhlíželo v den svých 11. na-
rozenin sovu, která přinese dopis z Bradavic, 
nebo si přálo projít se alespoň jednou spole-
čenskou místností v Nebelvíru, prohlédnout 
si Brumbálovu pracovnu, nebo držet v  ruce 
skutečnou kouzelnickou hůlku? Přivezu Vám 
celou truhlu exponátů z  filmů, povyprávím 
o návštěvě míst, kde se Harry Potter natáčel, 
a společně si připomeneme důležité postavy 
z příběhu a nebudou chybět filmová kouzla 
a Hedvika!
Akce se bude konat ve čtvrtek 29.  2.  2024 
v 17:00 hodin v DDM Kamarád, Sadová 1385 
Česká Třebová. 
Cena 40 Kč. Přezůvky s sebou.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne  – dřevě-
né domečky. Akce se bude konat v pondělí 
26. 2. 2024 od 15:30 do 17:00 hodin v DDM 
Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová.
Děti si vyrobí dřevěný domeček, který ozdobí 
malbou akrylovými barvami. S  výrobou jim 
pomůže lektorka Gabriela Bártová. 
Akce je vhodná pro děti od 1. třídy ZŠ. Vstup-
né 50 Kč, s sebou přezůvky. Na akci je nutné 
se přihlásit na webu www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti předškolní-
ho věku Zajíčkovo hravé odpoledne.
Přijďte si s dětmi pohrát do připravené her-
ničky na téma dopravní prostředky. Pro 
děti bude připravená knihovnička s knihami 
s  tematikou doprava a  dopravní prostředky 
a veselé vzdělávací aktivity a stolní hry.
Akce se bude konat ve středu 28. 2. 2024 od 
14:30 do 16:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. 
Vstupné 50 Kč, s sebou přezůvky. 
Na akci je nutné se přihlásit na webu 
www.ddmkamarad.eu. Maximální kapacita 
přihlášených dětí je 10.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
13. února: Nenápadné skvosty našeho okolí
19. března: Osudové ženy českého středověku
9. dubna: Leonardo da Vinci
10. září:  Slavní secesní architekti
8. října:  Impresionisté
12. listopadu: Malé velké cestování

Pásmo přednášek Mgr. et Mgr. Jitky Kuběnkové. Od 18 hodin. Vstupné: 40 Kč.

Připravujeme:
Kurz akvarelu
Kurz kaligrafie
Swap záložek – březen

Holky cestovatelky Deny & Carol: 
Střední Amerika
6. 3. 2024, 18:30 hod.

LiStOVáNí.cz: Holčička a cigareta
12. 3. 2024, 18:30 hod.
Účinkují: Petra Bučková a Lukáš Hejlík

Omezení provozu knihovny
Ve středu 7. února bude oddělení pro dospě-
lé z důvodu konání besed pro školy otevřeno 
až od 12:30.
V úterý 27. února knihovna uzavřena.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (Parník).

PRAVIDELNĚ VOZÍME KNÍŽKY ČTENÁŘŮM
Pokud nás vidíte se sbalenými kufry, nejedeme na dovolenou. Pravidelně jezdíme s velkým 
počtem knih do Domova s pečovatelskou službou (Žluťák), Domova pro seniory v Bez-
děkově a k imobilním čtenářům domů.
Obyvatelé Domova s pečovatelskou službou („Žluťák“) si mohou přijít do společných prostor 
vybrat z  nabídky knih, časopisů a  audioknih, které jim pracovnice knihovny Pavla Poslová 
přiveze. V uvedených termínech od 8:30 do 10:30 je možné vrátit přečtené knížky a půjčit si 
další. Termíny: 23. ledna, 20. února, 26. března, 30. dubna, 28. května, 25. června 2024.
Stejnou službu poskytujeme také v Domově pro seniory, kde jednou měsíčně půjčuje knihy 
Markéta Klusoňová.
Dále nabízíme dovoz knih, časopisů a audioknih až do domu. Jedná se vždy o první úterý 
v měsíci, v čase 9 až 11 hodin. Tato služba je bezplatná a je určena pro všechny, kterým zdra-
votní stav neumožňuje navštěvovat knihovnu. Podmínkou je platný čtenářský průkaz do naší 
knihovny. V případě zájmu o donáškovou službu nás kontaktujte.

AKCE TEENSPACE
Valentýnský speciál
14. února, 14:00–17:00

Mikro/makro kvíz
28. a 29. února, 13:00–15:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

STUDENTI V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ VYSTAVUJÍ FOTOGRAFIE S ŽELEZNIČNÍ TEMATIKOU

Výstava navazuje na dlouhodobou spolupráci mezi městskou knihovnou a  Střední školou 
technickou a  dopravní Gustava Habrmana. Mezi studenty druhého ročníku oboru elektro-
technika E2 se našlo několik nadšenců, kteří se při fotografování zaměřili na lokomotivy a vla-
ky. Procestovali tak řadu míst naší země i v zahraničí, aby zachytili nejrůznější typy vlakových 
souprav. Jejich fotografie, které si můžete prohlédnout v knihovně do konce března, zachy-
cují nádhernou krajinu, někdy ukazují zajímavé technické detaily nebo architektonické prvky 
železničních staveb.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
6. a 7. února od 16 hodin na oddělení pro 
děti. Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhod-
ná pro předškoláky a děti mladšího školního 
věku. Účastníci obdrží samolepku do pracov-
ního sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné.

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
28. a 29. února na oddělení pro děti v čase 
10 až 11  hodin. Knižní klubíčko je tu pro 
rodiče, které zajímá, co číst dětem od naro-
zení až do věku 4 let. Kromě tipů na leporela 
a knížky nechybí nápady na hry a říkanky. Je 
to také místo pro seznámení se s novými lid-
mi. Vstupné dobrovolné.
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2/2 pátek

STEPPING SELFEATER  
ROCK-METAL / LETOHRAD
PERUN ROCK-METAL / VYSOKÉ MÝTO
20:00 / Modrý trpaslík
Kapela Stepping Selfeater byla založena léta 
páně 2002, název vymyslel původní vokali-
sta Honza Škarka ve zvláštním pohnutí my-
sli a  skutečný význam názvu odešel s  jeho 
krátkým, leč plodným působením v  bandu. 
Skákavé a houpací nadupané kytarové riffy 
Vás určitě nenechají na pochybách, že tato 
smečka za to umí pořádně vzít a  užijete si 
jejich vystoupení tak jako Oni! Jízdné: 150 Kč.

3/2 sobota

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30 / ZŠ Nádražní
Vycházka Nádražní a  Sadovou ulicí s  Marti-
nem Šebelou a Janou Voleskou. Sraz před ZŠ 
Nádražní. Účast na akci zdarma. Akci pořádá 
městské muzeum.

VOLEJBALOVÝ PLES 2024
19:30 / sál restaurace Na Horách
Všem příznivcům i  nepříznivcům našeho 
volejbalového plesu dáváme na vědomí, 
že čas velké párty se přiblížil! Takže buď-
te všichni co nejsrdečněji zváni! Tomboly, 
tance a dobré muziky našeho DJ bude jistě 
dost, tak neváhejte s lístky, ty vždycky rych-
le mizí! Předprodej lístků na tel. 732 410 678 
(P. Ehrenbergerová).

RYBÁŘSKÝ PLES 2024
20:00 / KC Rybník
Českotřebovští rybáři pořádají tradiční Ry-
bářský ples. K  tanci a  poslechu hraje JARRI 
KURRI BAND. Vstupenky v hodnotě 300 Kč lze 
zakoupit u  paní Pleskotové, tel: 602138146. 
Bohaté občerstvení samozřejmostí.

4/2 neděle

HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND
15:00 / Kulturní centrum, velký sál
Příběh o  jednom zamotaném víkendovém 
odpoledni, ze kterého jde hlava kolem ne-
jen Hurvínkovi, Máničce, panu Spejblovi 
a  paní Kateřině, ale i  dvěma medvíďatům, 
která utekla z  cirkusu. Hra plná písniček 
a  groteskních situací potěší i  ty nejmenší 
diváky. Přibližná délka představení 1 hod. 
15 min. s přestávkou. Režie: Helena Štácho-
vá a  Martin Klásek. Výprava: Naďa a  Dušan 
Sotákovi. Hudba: Milan Dvořák. Vstupné: 
220 Kč a  250 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

6/2 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 7. ledna.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Téma: České katastry, 3. část. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

ZDENĚK IZER: VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pořad, ve kterém se diváci budou moci se-
tkat s jedinečným a nezaměnitelným humo-
rem Zdeňka Izera. Jako vždy přijdou na řadu 
oblíbené zábavné scénky, parodie, mnoho 
skvělých vtipů. Vystoupení je obohacené 
videoprojekcemi, nejrůznějšími zábavný-
mi kostýmy, převleky a  světelnými efekty. 
Vstupné: 320 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

7/2 středa

KONCERT UČITELŮ ZUŠ
19:00 / Malá scéna
Vystoupí učitelé ZUŠ Česká Třebová a jejich 
hosté.

8/2 čtvrtek

PRVNÍ POMOC V DOMÁCNOSTI
9:30 / Dům s pečovatelskou službou
Přednášku pořádá Místní skupina ČČK ve 
společenské místnosti ve „Žluťáku“ (DPS Ma-
sarykova 2100).

RODIČE DNEŠNÍ DOBY
17:00 / DDM Kamarád
Přednáší známá psycholožka Dr. Lidmila Pe-
kařová. Online přednášku je možné zhléd-
nout z domova. Pokud nemáte možnost onli-
ne připojení, je možné přednášku zhlédnout 
v DDM v uvedený čas. Přihlásit se můžete do 
2. 2. 2024 na našich webových stránkách, na 
tel. 777 292 242 nebo v kanceláři DDM.

9/2 pátek

DISKOPLES
20:00 / sál SŠTD Gustava Habrmana Česká Třebová
1. FC Rejlov pořádá diskoples. K  tanci a  po-
slechu hraje DJ Jarda Brejl. Vstupné: 250 Kč. 
Předprodej vstupenek: Restaurant Bohemia, 
tel.: 608 884 671. Bohatá tombola. Srdečně 
zvou pořadatelé.

10/2 sobota

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
10:00 / Církev adventistů
V 10:00 hod. se na rodiny s dětmi bude s pes-
trým programem těšit oblíbená loutka, pták 
Pepe, alias Radek Jonczy. V 11:00 hod. bude 
následovat netradiční ekumenická rodinná 
bohoslužba v režii dětí a po dobrém občers-
tvení od 14:00 hod. Vás zveme na zajímavou 
přednášku „Kořeny a křídla“ renomovaného 
psychologa PhDr. Dalimila Staňka, ThD., DiS. 
Program pro děti po dobu přednášky zajiš-
těn.

BURZA POKÉMONŮ
15:00–17:00 / DDM Kamarád
Přijďte vyměnit, prodat nebo koupit své ob-
líbené Pokémony! Zapojte se do magie Po-
kémonů na naší velkolepé burze. Vyměňte, 
prodejte a objevte vzácné druhy. Buďte sou-
částí dobrodružství. Doprovodný program: 
Instax fotokoutek, malování na obličej. Pře-
zůvky s sebou.

54. LIDOVÝ PLES
19:45 / sál restaurace Na Horách
K tanci bude hrát skupina Combo z Litomy-
šle. Čeká na vás také předtančení a  bohatá 
tombola. Vstupenky v ceně 250 Kč se budou 
prodávat v prodejně Kaktus na Nádražní uli-
ci od 8.  1.  2024. Při prodeji lístků si můžete 
objednat také bezplatnou dopravu na Hory. 
Budeme se na vás těšit. Ples pořádá Koalice 
pro Českou Třebovou.
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11/2 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Církev Bratrská, Tykačova 1183
Na otevřených bohoslužbách se zamýš-
líme nad tématy, která ovlivňují naše ži-
voty. Nabízíme nejenom odpovědi, ale 
především povzbuzení. V  únoru se zamy-
slíme nad rozhovorem s  Bohem. Více na: 
www.otevrenabohosluzba.cz.

S ČERTY NEJSOU ŽÁDNÉ ŽERTY
15:00 / Malá scéna
Metropolitní divadlo Praha. Čertovská po-
hádka vypráví o  mladém mlynáři Petrovi, 
kterého zlá chamtivá macecha Dorota při-
praví o mlýn a všechen majetek po mamince 
a  tatínkovi. Petr se proto vydává hledat své 
štěstí do světa. Cestou narazí v lese na dce-
ry knížete; protivnou a  sobeckou Angelinu 
a  hodnou a  skromnou Adélku. Režie: Dana 
Bartůňková. Délka představení: 60  minut. 
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

12/2 pondělí

WILLE & THE BANDITS (UK)
20:00 / Modrý trpaslík
Britská čtveřice s pověstí jedné z nejdynamič-
tějších bluesrockových skupin současnosti 
a  koncertního zázraku bývá často přirovná-
vána k  Led Zeppelin, lze ji ale též přirovnat 
k  Brave Rival nebo The Cinelli Brothers. Ka-
pela začínala kdysi v  Cornwallu, dnes sídlí 
v Londýně, vystoupila na Glastonbury, hrála 
velká turné v USA i v Austrálii a mezi její fa-
noušky patří třeba Joe Bonomasa, Ian Paice 
z  Deep Purple nebo Francis Rossi ze Status 
Quo. V podstatě je Wille and Bandits klasické 
bluesrockové uskupení, hodně v duchu The 
Cream nebo The Jimi Hendrix Experience 
a stejně jako tyto kapely tlačí na posouvání 
hranic žánru. Jízdné: 200 Kč.

DP Jaro 2024
PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Na oslavu se sejdou tři bratři  – pán domu 
podnikatel Francky, zubař David a  advokát 
Yvan  – i  se svými manželkami. Hned zpo-
čátku je zřejmé, že švagrové k  sobě právě 
neplanou horoucí láskou, nemluvě o tom, že 
své muže se snaží držet na krátké uzdě. Ale 
přímo bombou je příchod Franckyho mladé 
vyzývavé sekretářky Natálie, která dokonale 
okoření rodinnou slavnost. Vyvolá paniku 
u  přítomných mužů a  z  jejich nepřirozeně 
odmítavé reakce pojmou manželky pode-
zření. Čí je to milenka? Dojde k překvapivým 
odhalením a rodinná idyla bere za své. Hra-
jí: S. Skopal, M. Zahálka, V. Vydra/J. Čenský, 
E. Janoušková, J. Boušková/L. Skopalová, 
S. Postlerová/E. Režnarová. Režie: Jan Novák. 
Vstupné: 450 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

13/2 úterý

Příběhy umění a historie
NENÁPADNÉ SKVOSTY NAŠEHO OKOLÍ
18:00 / Městská knihovna
Památky z nejbližšího okolí. Přednáší Mgr. et 
Mgr. Jitka Kuběnková. Vstupné: 40 Kč.

14/2 středa

JAK NA CHYTRÝ TELEFON
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Pořádá místní skupina ČČK ve spolupráci 
s DDM Kamarád. Na akci je nutné se přihlásit 
na stránkách ddmkamarad.eu. S sebou vlast-
ní telefon nebo tablet a přezůvky.

Z POKLADNICE ZEMĚ
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
Přednáší doc.  Mgr.  Jindřich Kynický. Pro 
všechny zájemce o  mineralogii, paleonto-
logii a cestování pořádá Mineralogický klub 
Česká Třebová.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

KOMUNIKACE V PÁRU
18:00 / Církev adventistů
Přednáška Bc.  Ivy Tesařové. K  tématu před-
nášky bude otevřena diskuse, možnost kla-
dení otázek a  sdílení vlastních zkušeností 
z párové komunikace (co se nám osvědčilo, 
co naopak a  proč…). Akce se koná v rámci 
Národního týdne manželství. Více na strán-
kách www.tydenmanzelstvi.cz.

15/2 čtvrtek

ŠKOLKOVÁ A ŠKOLNÍ ZRALOST
16:00 / Rosa rodinné centrum
Kladete si otázky, co vše obnáší nástup dítě-
te do školky či školy? Nejste si jistí, zda je na 
to vaše dítě dost emočně, fyzicky nebo jinak 
připravené? Nebo se vaše ratolest zdá být se-
bejistá, ale potřebujete do této nové životní 
kapitoly dodat kuráž vy jakožto rodiče? Na 
besedě můžete sdílet svou radost, překonat 
pochybnosti, anebo najít odpovědi, jak to 
vlastně máte a na co se připravit. Na besedu 
s vámi se těší Kristýna Roller, pedagožka ma-
teřské i základní školy.

RAKOUSKO
19:00 / DDM Kamarád
12. cestovatelský večer. Lektor Josef Gajdoš 
vám představí oblast Salzburska a solné ko-
mory. Vstupné 40 Kč. Přezůvky s sebou.

16/2 pátek

NEPÁL
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 8.B (přízemí)
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdečně zve 
na přednášku spojenou se závěrečnou bese-
dou o malé republice schované mezi velmo-
cemi Indií a Čínou (Tibetem), kde se nachází 
obrovské přírodní i kulturní bohatství. Nepál 
je rájem pro trekaře, milovníky hor a přírody. 
Můžete si vybrat z více než dvaceti trekových 
tras a  v  horách strávit měsíce, aniž byste je 
objevili celé. Se svými zážitky, tipy a  zkuše-
nostmi z  ikonické trasy Everest Base Camp 
vás provede českotřebovská rodačka Katka 
Smrčková. Vstupné dobrovolné.

17/2 sobota

KURZ PEČENÍ KVÁSKOVÉHO CHLEBA 
S JANOU BERKOVOU
9:30–13:00 / DDM Kamarád
Naučíte se správně vést a  používat kvásek. 
Zaděláte si ze své mouky těsto na chleba. 
Budete si umět upéct rychlý i pomalý chle-
ba, hnětený i nehnětený. Cena 950 Kč (v ceně 
je zahrnuto lektorné, energie, kvásek s návo-
dem, ochutnávka). Přihlásit se můžete pouze 
elektronicky na ddmkamarad.eu. Uzávěrka 
přihlášek je 8.  2.  2024. Po tomto termínu, 
a pro info o kurzu volejte: 732 286 192.

DĚTSKÝ KARNEVAL
14:30 / Kozlov, Hospůdka u Sitařů
Doprovodný program a občerstvení zajiště-
no. Pořádá SDH Kozlov.

MUNROE
SMRTISLAV
20:00 / Modrý trpaslík
Munroe je černobílá estetika, nástrojový 
minimalismus, výrazné riffy, šamanský gro-
ove, jednoduchost přetahující se s tajemnou 
rafinovaností a  refrény, které nedostanete 
z  hlavy. Psychedelická kytara tančí na pev-
ném elektronický beatu a doplňuje ji broken 
music z klasického analogového kotoučáku.
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Smrtislav je originál, který se nedá jedno-
duše žánrově zaškatulkovat. Pro ty, kdož ho 
neznáte – představte si hororový dýchánek 
temného folku se špetkou gothického sty-
lu. K  tomu přidejte texty, které vám v uších 
zanechají velkou dávku deprese a  melan-
cholie. Tohle všechno Smrtislav je a  umí 
skvěle naservírovat i  naživo tak, že se nedá 
přehlédnout ani v té nejtemnější noci. Zkus-
te v jeden večer zapomenout na všechny slu-
níčkáře, Tomáše Kluse, Toma Artwaye nebo 
Pokáče a  nechte se unášet svěžím vánkem 
z pražskýho záhrobí. Jízdné: 150 Kč.

18/2 neděle

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TAŠTIČKOVÁNÍ
9:00–15:00 / Dům s  pečovatelskou službou, 
jídelna
Lektorka: Oldřiška Smékalová. Pomůcky: šicí 
potřeby, šicí stroj. Ronar nebo nějaká lepící 
výztuha, vrchní a vnitřní látka, zip asi 20 cm, 
nitě, vyšívací bavlnky, korálky podle toho, 
kterou taštičku si chcete ušít. Šicí setkání 
s dalšími náměty a nápady. Lektorné: 100 Kč. 
Pořádá Klub Červenka, z. s. Další informace 
na https://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

20/2 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Elek-
trifikované tratě Slezska 1914–1945. Lektor: 
Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. Seminář je strea-
mován a uložen na youtube kanále Městské-
ho muzea Česká Třebová.

PĚVECKÝ PODVEČER
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci pěveckého oddělení ze třídy 
Petry Kotyzové a Jany Ženkové.

22/2 čtvrtek

BAZAR
9:00–11:00, 15:00–17:00 / DDM Kamarád
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, ob-
lečení pro „teenagery“, autosedaček, hraček, 
postýlek a dalších věcí pro děti. Příjem zboží 
ve středu 21. 2. 2024. Prodej zboží ve čtvrtek 
22.  2.  2024 9:00–11:00, 15:00–17:00. Výdej 
zboží v pátek 23. 2. 2024. Informace najdete 
na stránkách ddmkamarad.eu.

KPH 23/24 – 535. hudební večer
KYTAROVÝ RECITÁL
Jan Čonka (kytara) – Listina mladých umělců
19:00 / Malá scéna
Kytarista Jan Čonka je všestranný interpret, 
který svoji muzikalitu a  vynikající techni-
ku hry uplatňuje nejen jako sólista na poli 
klasické hudby, ale také jako člen swingové 
kapely. V  květnu 2021 vystoupil společně 
s  Wihanovým kvartetem v  rámci meziná-
rodního kytarového festivalu Kytara napříč 
žánry. Získal řadu ocenění na významných 

soutěžích – mezi poslední patří Visegrad Gu-
itar Competition 2021, kde se v  konkurenci 
kytaristů z 21 zemí stal vítězem nejvyšší ka-
tegorie do 27 let, nebo Mezinárodní bienále 
interpretační kytarové soutěže v Kutné Hoře 
2022, kde obsadil 3. místo a získal cenu pro 
nejlepšího českého účastníka. Významným 
úspěchem je i udělení Ceny ministra školství 
za rok 2021. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

24/2 sobota

VLTAVA
20:00 / Modrý trpaslík
Vltava na turné s  albem Spass muss immer 
sein, za které byla nominována v  Cenách 
Anděl 2022 na Skupinu roku! Představeny 
budou nejnovější písně z  aktuálního alba, 
ale nebudou chybět ani skladby kapelové 
historie. Vltava je jednou z  nejosobitějších 
českých hudebních skupin a současně oblí-
benou stálicí klubových i  festivalových pó-
dií. Pestré skladby plné obrazů a  nakažlivé 
hudební energie spolehlivě zasahují poslu-
chače všech generací. Také album Marx, En-
gels, Beatles získalo nominaci na tehdejší hu-
dební cenu Česká Grammy či se umístilo na 
druhém místě v anketě časopisu Rock & Pop 
kategorie Nejlepší deska desetiletí. Tvorba 
Vltavy je také spjatá s filmy režiséra Jana Hře-
bejka „Pupendo“ a  „Nestyda“. „Přeji si, aby 
naše písničková zpráva vždy obsahovala ra-
dost, aby byla pozitivní a  pro zájemce také 
hluboká. Všechny naše písně mají svůj odraz 
v  životě, v  zážitcích a  pocitech, které jsou 
mnoha lidem společné. Na koncertech to 
zjišťujeme stále znovu.“ (Robert Nebřenský)
Robert Nebřenský  – voc, g; František Svači-
na  – keys, acc; Tomáš Uhlík  – b; Ondřej Klí-
mek – sax; Ondřej Pomajsl – Dr.

Vstupné: 250 Kč a 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

26/2 pondělí

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:30–17:00 / DDM Kamarád
Děti si vyrobí dřevěný domeček, který ozdo-
bí malbou akrylovými barvami. S  výrobou 
jim pomůže lektorka Gabriela Bártová. Akce 
je vhodná pro děti od 1. třídy ZŠ. Vstupné: 
50 Kč, s sebou přezůvky. Na akci je nutné se 
přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximál-
ní kapacita přihlášených dětí je 8.

27/2 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určen pamětníkům starých čes-
kotřebovských zákoutí. Téma: Proměny Čes-
ké Třebové  I. Lektor: Martin Šebela, cena: 
30 Kč. Seminář je streamován a  uložen na 
youtube kanále Městského muzea Česká 
Třebová.

28/2 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
29. února.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
14:30–16:00 / DDM Kamarád
Přijďte si s dětmi předškolního věku pohrát 
do připravené herničky na téma doprav-
ní prostředky. Pro děti bude připravená 
knihovnička s knihami s  tematikou doprava 
a  dopravní prostředky a  veselé vzdělávací 
aktivity a stolní hry. Vstupné 50 Kč, s  sebou 
přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na 
webu www.ddmkamarad.eu. Maximální ka-
pacita přihlášených dětí je 10.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

29/2 čtvrtek

PŘEDNÁŠKA – HARRY POTTER
17:00 / DDM Kamarád
Už je to víc jak 20 let od chvíle, kdy jsme šli do 
kina na premiéru prvních dílů Harryho Potte-
ra. Kolik z nás čekalo v nekonečných frontách 
před knihkupectvím na vydání nové knihy, 
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toužebně vyhlíželo v  den svých 11. naro-
zenin sovu, která přinese dopis z  Bradavic, 
nebo si přálo projít se alespoň jednou spole-
čenskou místností v Nebelvíru, prohlédnout 
si Brumbálovu pracovnu, nebo držet v  ruce 
skutečnou kouzelnickou hůlku? Přivezu Vám 
celou truhlu exponátů z  filmů, povyprávím 
o návštěvě míst, kde se Harry Potter natáčel, 
a společně si připomeneme důležité postavy 
z příběhu a nebudou chybět filmová kouzla 
a Hedvika! Cena 40 Kč. Přezůvky s sebou.

DO INDIE BEZ LETADLA
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška cestovatele učitele geografa 
Mgr.  Zdenka Hübnera o  cestě do vzdálené 
Indie. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné 
dobrovolné.

2/3 sobota

DP Jaro 2024 – bonus
PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
DS Zdobničan Vamberk. BONUSOVÉ před-
stavení, pro držitele karty Divadelní před-
platné Jaro 2024 platí snížené vstupné – bez 
nároku na místo. Prosím, zakupte si vstupen-
ky. Vstupné: 100 Kč, předplatitelé DP Jaro 
50 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

VÍCEDENNÍ AKCE
3–4/2

KRASOBRUSLAŘSKÝ SUPERVÍKEND
Zimní stadion
V sobotu Pohár ČKS. Celorepublikové závo-
dy od 8 do 20 hod. V  neděli mezioddílové 
závody Bruslička od 8 do 16  hodin. Přijďte 
podpořit nejen naše krasobruslařky. Vstup 
zdarma. Pořádá Krasobruslařský klub Česká 
Třebová, z. s.

23–25/2

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Akce začíná v pátek 23. 2. 2024 v 18:00 hodin 
a  končí v  neděli 25.  2.  2024 ve 12:00  hodin. 
Vstupné 80 Kč. Přespání umožněno za po-
platek 60 Kč za osobu na noc. Pro děti je pře-
spání možné pouze v doprovodu dospělého. 
V  pátek od 19:00 proběhne turnaj/draft ve 
hře Magic the Gathering. Turnaj je zpoplat-
něn (více informací na místě podle počtu 
hráčů). V  sobotu od 14:00 proběhne turnaj 
v  karetní hře Bang! O  ceny. Zápisné do tur-
naje je 30 Kč.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí 8–18 hodin.

19/1–17/3

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Městské muzeum
Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava do-
plněná o téma včelařství.

24/1–16/2

David Moješčík MojDa & Paul Voca
MojDaVoca
Galerie kulturního centra
Sochy  & videoprojekce. Kurátor výstavy 
Anna Madejska. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

21/2–12/3

AS NATURAL AS BREATHING
Galerie kulturního centra
Výstava maleb Václava Kočího. Vernisáž 
20. února 2024 v 17:00 hodin. Otevřeno den-
ně 9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin. Vstupné 
dobrovolné.

10/1–31/3

KRAJINA VLAKŮ
Městská knihovna
Zajímavý projekt založený na spolupráci 
mezi Městskou knihovnou Česká Třebová 
a  studenty třídy E2 SŠTaD Gustava Habr-
mana Česká Třebová. Mezi studenty oboru 
elektrotechnika ve druhém ročníku se našlo 
několik nadšenců, kteří se při fotografování 
zaměřili na lokomotivy a vlaky.

KINO SVĚT

3/2 sobota

NEROZLUČNÁ DVOJKA 
(FRANCIE, ŠPANĚLSKO, BELGIE) 3D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, komedie, 
animovaný, český dabing, 85 min. Vstupné: 
130 Kč.

5/2 pondělí

JEDEN ŽIVOT (VELKÁ BRITÁNIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, životo-
pisný, historický, titulky, 109 min. Vstupné: 
130 Kč.

7/2 středa

ARGYLLE: TAJNÝ AGENT (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, akční komedie, 
titulky, 139 min. Vstupné: 150 Kč.

9/2 pátek

BIO SENIOR
LÍTÁ V TOM (ČESKO, SLOVENSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, ro-
mantický, 100 min. Vstupné: 70 Kč.

10/2 sobota

NOEMOVA ARCHA (BRAZÍLIE, INDIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, muzikál, český dabing, 96 min. Vstupné: 
120 Kč.

14/2 středa

FRANTA MIMOZEMŠŤAN (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie. Vstupné: 
150 Kč.



16/2 pátek

BIO SENIOR
TANCUJ MATYLDO (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, dra-
ma, 113 min. Vstupné: 70 Kč.

17/2 sobota

KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
(FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, ujetá komedie pro celou 
rodinu, animovaný, dobrodružný, český da-
bing. Vstupné: 130 Kč.

19/2 pondělí

SUCHO (ČESKO, NĚMECKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama. Vstupné: 130 Kč.

21/2 středa

ZÓNA ZÁJMU 
(USA, VELKÁ BRITÁNIE, POLSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, historic-
ký, válečný, titulky, 105 min. Vstupné: 120 Kč.

23/2 pátek

MATKA V TRAPU (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, skorokomedie. 
Vstupné: 150 Kč.

24/2 sobota

LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK (JAPONSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, akční, dob-
rodružný, český dabing, 124 min. Vstupné: 
120 Kč.

26/2 pondělí

VÁLKA POLICAJTŮ (SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční thriller, 
150 min. Vstupné: 150 Kč.

28/2 středa

BOB MARLEY: ONE LOVE (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, životopisný, hu-
dební, titulky. Vstupné: 150 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V ČESKÉ TŘEBOVÉ VYNESLA TÉMĚŘ 300 TISÍC KORUN

Také letos se v první polovině ledna do domácností v našem městě vydali tři králové Kašpar, 
Melichar a Baltazar, aby přinesli radost a Boží požehnání. Vrcholem sbírky byl 13. ledna Tříkrá-
lový koncert v kostele sv. Jakuba, po kterém mohlo přijít finální sečtení výtěžku.
Do padesáti pokladniček celkem přispěli občané České Třebové částkou 291 906 korun, které 
následně organizátoři z oblastní charity rozdělí mezi projekty, jako je rozšíření Centra sociál-
ních služeb v Lanškrouně nebo nové kontaktní místo služby Osobní asistence v České Třebo-
vé.

JHo

Výstava výtvarných a keramických prací žáků ZUŠ v galerii kulturního centra, leden 2024 / foto: Michal Horák

Tříkrálový koncert 13. 1. 2024, Smíšený pěvecký sbor Bendl / foto: Michal Horák
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

KALENDÁŘ AKCÍ 
A REPORTÁŽE Z UDÁLOSTÍ 

ONLINE

http://ceska-trebova.cz
http://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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ZAMYŠLENÍ NA ÚNOR

POSTNÍ ČAS
Což to je půst, který si přeji? Den, kdy se člověk pokořuje, kdy hlavu sklání jako rákos, žínici ob-
léká a popelem si podestýlá? Dá se toto nazvat postem, dnem, v němž má Hospodin zalíbení? 
Zdalipak půst, který já si přeji, není toto: Rozevřít okovy svévole, rozvázat jha, dát ujařmeným vol-
nost, každé jho rozbít? Cožpak nemáš lámat svůj chléb hladovému, přijímat do domu utištěné, 
ty, kdo jsou bez přístřeší? Vidíš-li nahého, obléknout ho, nebýt netečný k vlastní krvi? Tehdy vyrazí 
jak jitřenka tvé světlo a rychle se zhojí tvá rána. Před tebou půjde spravedlnost, za tebou se bude 
ubírat Hospodinova sláva. Odstraníš-li ze svého středu jho, hrozící prst a ničemná slova, budeš-li 
štědrý k hladovému a nasytíš-li ztrápeného, vzejde ti v temnotě světlo a tvůj soumrak bude jak 
poledne. Hospodin tě povede neustále, bude tě sytit i v krajinách vyprahlých, zdatnost dodá tvým 
kostem, budeš jako zahrada zavlažovaná, jako vodní zřídlo, jemuž se vody neztrácejí.

Izajáš 58, 5-11

Tak jako mají Vánoce své přípravné období v adventu, mají ho i Velikonoce v postním období, 
které začíná Popeleční středou. Protože jsou však Velikonoce svátky pohyblivými a čas jejich 
slavení záleží na prvním jarním úplňku, je podobně pohyblivá i Popeleční středa jako začátek 
předvelikonočního postního času. Letos vychází na 14. února, což je shodou okolností i svá-
tek svatého Valentýna – svátek zamilovaných. Někdo možná řekne, že není láska jako láska. 
Stejně tak je však možné říci, že není půst jako půst. Bůh slovy proroka Izájáše napomíná ty, 
kteří se sice navenek prokazují formálními znaky tehdejší postní praxe, ale jejich srdce a jed-
nání není naplněno milosrdenstvím, solidaritou a konkrétní pomocí sociálně slabším bližním. 
Zamilovanost je jistě krásná věc, ale až životní zkoušky prověří opravdovost lásky, která má 
sílu odpustit a obětovat se pro druhého. Půst jako schopnost si něco odřeknout je jistě také 
obdivuhodný, ale v Božím pohledu má smysl jen takový, který je motivován právě solidaritou 
s druhými a projevuje se docela konkrétní pomocí.
V tom prorockém slovu je však navíc obsaženo i krásné zaslíbení. Ve chvíli, kdy přestaneš mys-
let jen sobecky sám na sebe a pomůžeš druhým, tehdy i tobě vzejde světlo, zahojí se tvá rána 
a zakusíš jistotu Božího vedení a posily i v místech a časech vyprahlosti. A nejen to. Sám budeš 
jako zavlažovaná zahrada a nevysychající vodní pramen. Ten úryvek z Izajášova proroctví, kte-
rý se čte na Popeleční středu, tak již ukazuje k tomu, co stojí v centru Velikonoc – k oběti pro 
druhé a k plnosti života – ke Kristovu kříži i vzkříšení. To se však stejně jako Kristovo narození, 
jež jsme slavili o Vánocích, musí stát skutečností nejen mimo nás, ale i v nás.
Požehnaný čas předvelikonoční přípravy vám přeje

Štěpán Klásek, husitský farář

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ 2024 V ČESKÉ TŘEBOVÉ
V sobotu 10. února slavnostně odstartujeme v nově zrekonstruova-
né modlitebně Církve adventistů ve Smetanově ul. v České Třebové 
Národní týden manželství.
V 10:00 hod. se na rodiny s dětmi bude s pestrým programem 
těšit oblíbená loutka, pták Pepe, alias Radek Jonczy. V  11:00 
hod. bude následovat netradiční ekumenická rodinná bohoslužba 

v režii dětí a po dobrém občerstvení ve 14:00 hod. Vás zveme na zajímavou přednášku „Ko-
řeny a křídla“ renomovaného psychologa PhDr. Dalimila Staňka, ThD., DiS. Program pro děti 
po dobu přednášky zajištěn.
Manželství je jako strom. Zasazujeme ho jako malou sazenici a doufáme, že jednou vyroste 
do velkého a silného stromu s pevnými kořeny a širokými větvemi. Kořeny a křídla – tato dvě 
slova nám mohou pomoci porozumět složitému a krásnému fenoménu, kterým je partnerský 
vztah.
Ve středu 14. 2. od 18:00 hod. na stejném místě pořádáme přednášku Bc. Ivy Tesařové „Komu-
nikace v páru“. K tématu přednášky bude otevřena diskuse, možnost kladení otázek a sdílení 
vlastních zkušeností z párové komunikace (co se nám osvědčilo, co naopak a proč…)
Více na: https://www.tydenmanzelstvi.cz/

Josef Cepl, Církev adventistů sedmého dne

INZERCE

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla je 14. února.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
3. 12. Koncert houslistky Andrey Jiskrové
První adventní neděli jsme si mohli poslech-
nout koncert houslistky Andrey Jiskrové. 
Seniorům zahrála populární melodie např. 
od skupiny Queen, píseň Shallow, Easy on 
me, Jednoho dne se vrátíš, Půlnoční a další. 
Děkujeme za krásný předvánoční hudební 
zážitek.

5. 12. Mikulášská nadílka
Anděl, čert a Mikuláš zavítali do Domova pro 
seniory a každému přinesli nadílku. Mikuláš 
navštívil postupně všechny pokoje, a  kdo 
měl zájem, mohl se s  ním a  jeho družinou 
vyfotit. Zazněly i písničky a koledy, jak to ke 
správné nadílce patří.

6. 12. Pečení perníčků
S  uživateli jsme se sešli společně v  jídelně 
a napekli vánoční perníčky. Těsto se dostalo 
na každého, kdo se přišel podívat. Perníčky 
krásně voněly celým Domovem a dle slov se-
niorů i výborně chutnaly.

11. 12. Skalický a Zoubek
Pánové Skalický, Zoubek a  Chudý přišli za-
hrát seniorům jejich oblíbené písničky. V bo-
hatém repertoáru sahajícím „od Bacha po 
Vlacha“, jak říká pan Skalický, si každý našel 
tu svoji.

13. 12. Výroba věnců a vánočních dekorací
Senioři si přišli vyrobit vánoční věnečky 
z chvojí. Jako přízdoby používali přírodní ma-
teriály  – šišky, sušené pomeranče a  citrony, 
ale také třpytivé vánoční ozdoby, mašličky 
a  drobné dřevěné dekorace. Zároveň uživa-
telé společně nazdobili i truhlíky na okna do 
přízemí a ke vchodovým dveřím.

14. 12. Vánoční besídka s DDM
Děkujeme všem hudebním oborům Domu 
dětí a  mládeže Kamarád za krásné předvá-
noční odpoledne, plné koled a  vánočních 
melodií. Malí žáčci pod vedením zkušených 
lektorů nacvičili hodinové pásmo, ve kterém 
zazněly písničky z  pohádek Tři oříšky pro 
popelku, Kouzla králů  – Buchet je spousta, 
Lotrando a Zubejda – Nám se stalo něco pře-
krásného, populární melodie  – Zima, zima, 
Vánoce na míru, Půlnoční, Láska na sto let 
a další. Senioři si s nimi mohli společně i za-
zpívat. Těšíme se zase brzy na shledanou.

18. 12. Prodejní výstava vánočních deko-
rací
Šité vánoční dekorace a doplňky do domác-
nosti si uživatelé mohli prohlédnout a zakou-
pit na předvánoční výstavě v  Domově pro 
seniory. Tentokrát jsme výstavu uspořádali 
v kulturní místnosti ve třetím patře. Zúčastnit 
se mohli nejen uživatelé, ale i rodiny a známí. 
Seniorům se výstava líbila a měli radost, že si 
mohou nakoupit dárky pro své blízké.

20. 12. Zdobení vánočního stromu 
u recepce
Společné zdobení rostlého vánočního stro-
mečku u  recepce je již každoroční tradicí. 
S  uživateli jsme se sešli v  prostoru u  recep-
ce a každý si mohl pověsit několik ozdob na 
stromeček. Vánoční atmosféru zajistily skaut-
ky, které s  kytarovým doprovodem zpívaly 
vánoční koledy. Kdo zrovna nezdobil stro-
mek, mohl se k nim přidat, anebo jen nasávat 
vánoční atmosféru, případně popíjet punč, 
který pro tuto příležitost připravila kuchyň.

21. 12. Vánoční nadílka a večeře v Domově
Jednadvacátý prosinec byl již od rána ve zna-
mení obdarovávání. Nejprve uživatelé dosta-
li dárky přímo od Domova pro seniory. Mohu 
prozradit, že letos to byly termohrnečky, čaje, 
croissant nebo dia hořické trubičky (podle di-
ety uživatel).
Poté následovala nadílka další – dárky z pro-
jektu Strom splněných přání, který zaštiťuje 
oblastní spolek Českého červeného kříže 
v Ústí nad Orlicí a z projektu Ježíškova vnou-
čata, jehož patronem je Český rozhlas. Dárků 
se letos sešlo z obou projektů opravdu hod-
ně, opět se objevovala kosmetika a oblečení. 
Z  těch méně tradičních přání mohu jmeno-
vat akrylové fixy, háčkovací přízi, hlínu na 
květiny, laky na nehty, společenské hry (karty 
a šachy).
Po všem nadělování a rozbalování přišel čas 
na společnou vánoční večeři. Nechybělo 
pouštění lodiček, ani koledy. A  samozřejmě 
dárky. Tentokrát od zástupců školních par-
lamentů českotřebovských základních škol. 
Pod stromečkem se objevily kuželky, indukč-
ní vařič a hudební nástroje.
Děkujeme Ježíšku! Ráda bych poděkovala 
všem dárcům, kteří letos udělali seniorům 
radost formou dárků, nebo i osobní návště-
vou. Fotografie z předávání dárků jsou k na-
hlédnutí na Facebooku Domova pro seniory, 
zveme Vás k jejich prohlédnutí.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

RYTMUS VÝCHODNÍ ČECHY 
ČERPAL ZKUŠENOSTI 
NAPŘÍČ EVROPOU
Jak mluvit s  dospělými lidmi s  mentálním 
postižením o  sexualitě a  vztazích? Jak pod-
pořit osoby s  intelektovým znevýhodněním 
ve smysluplném trávení volného času? A co 
vlastně potřebují jejich rodiče a  opatrovní-
ci? Na tyto a mnohé další otázky odpovídají 
pracovníci Rytmusu Východní Čechy, o.p.  s. 
v  rámci Erasmus+ projektu „Můj dospělý ži-
vot“.
Za poznatky se týmy zaměstnanců vydaly 
hned do čtyř evropských zemí; Portugalska, 
Řecka, Lotyšska a Rakouska. Získaly tak uni-
kátní možnost srovnat, jak s tématy sexuální 
osvěty, volného času klientů a podporou pe-
čujících osob pracují čtyři různé organizace 
napříč Evropou.
I  když lidé s  mentálním postižením a  jejich 
blízcí v různých zemích řeší obdobné životní 
situace a témata, přístupy pomáhajících pro-
fesionálů se různí. Veškeré informace získa-
né v rámci výjezdů slouží pracovníkům jako 
odrazový můstek pro tvorbu dokumentů, 
z nichž část je určena nejen pro klienty Ryt-
musu, ale i pečující osoby. Projekt je realizo-
ván celkem 18 měsíců, do 28. 2. 2024.
Veřejné výstupy z  projektu a  bližší informa-
ce lze dohledat na https://rytmusvychod.cz/
projekty.html.

Petra Snohová, sociální pracovnice

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ÚNOR 2024

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
3.–4. 2. 2024 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599
10.–11. 2. 2024 MDDr. Fadrná Kateřina, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
17.–18. 2. 2024 MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157, tel. 723 036 370
24.–25. 2. 2024 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 610, tel. 465 420 400
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Dne 4. února 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Novotný.
S vděčností a láskou 
vzpomíná rodina.

Dne 14. 1. 2023 uplynul 
1. smutný rok,  
kdy nás opustil  
pan Zdeněk Šejbl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou a bolestí v srd-
cích vzpomíná rodina.

Dne 26. 2. 2024 uplyne 
4. rok, co nás opustil 
pan Jiří Kovář.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 16. února 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Rybka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

28. 2. 2023 nás opus-
til pan Ing. Bedřich 
Neterda. Byl to rok 
smutku, samoty a vzpo-
mínek na společný 
život. Děkujeme, že 
vzpomenete s námi.
Ilona Neterdová  
s rodinou.

Dne 26. 2. 2024 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Josef Bárta.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste ho znali 
a měli rádi.
S láskou a úctou 
vzpomíná rodina.

Dne 10. února 2024 
uplyne 5 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil 
pan František Demel.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. 2. 2024 uplyne 
21 let, kdy nás navždy 
opustil pan Jan Černý.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. února 2024 
uplyne 15 let, kdy nás 
navždy opustil pan Petr 
Kašpar.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. 1. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Alena 
Vošlajerová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí se mnou 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
dcera Anna.

Dne 13. 2. 2024 uplyne 
9 let od úmrtí pana 
Miroslava Voltnera.
Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu 
společně s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. 2. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
František Macák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. ledna 2024 
uplynul 3. rok, kdy nás 
navždy opustila naše 
maminka a babička, 
paní Mgr. Marie 
Glaserová.
S láskou vzpomíná syn 
Václav s rodinou.

Dne 23. února 2024 
uplyne 3. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Karel Rajšl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. 2. 2024 uplyne 
19 let od chvíle,  
kdy nás opustila  
paní Eva Válková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera 
a syn s rodinami.

Dne 4. 2. 2024 uplyne 
25 let, kdy nás opustil 
tatínek, dědeček a strýc, 
pan Ladislav Holý.
S úctou a láskou 
vzpomíná rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 28. února 2024 
uplyne 4. smutný rok, 
co nás navždy opustila 
paní Květa Kuchařová.
S láskou stále vzpomíná 
dcera Dana a syn Milan 
s rodinami.

Dne 19. 2. 2024 uplyne 
8 let, co nás opustil pan 
Jindřich Sršeň.
Všichni, kdo jste ho zna-
li, vzpomeňte s námi.
Vzpomínají manželka 
Jana, synové a dcera 
s rodinami.

Dne 14. ledna 2024 
uplynulo 5 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Karel Köhler.
Děkujeme všem, kteří 
mu společně s námi 
věnují tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 6. února 2024  
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Karel Sabat.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. února 2024 
uplyne již 13 smutných 
let od úmrtí  
paní Olgy Rybkové.
S láskou vzpomínají 
manžel Bohumír, 
dcera a syn s rodinami 
a ostatní příbuzní.
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Dne 6. února 2024 
uplyne 1. rok od úmrtí 
pana Mgr. Stanislava 
Beneše.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
manželka a dcera  
s rodinou.

Dne 9. února 2024  
uplyne 11 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Josef Filipov.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají:  
Růžena, manželka,  
děti s rodinami.

Dne 25. 2. 2024 uplyne 
2. rok, kdy nás opustil 
pan Jan Broulík.
Děkujeme příbuzným 
a kamarádům, kteří 
vzpomenou s námi.
S velkou láskou 
vzpomíná rodina.

V měsíci únoru 2024 
uplyne 8 let od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Anna Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. února 2024 
uplyne 6 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Miloslav Dvořák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 26. února uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Jaroslav 
Vaňous.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery  
s rodinami.

Dne 5. února 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Ludmila Vodvárková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. února 2024 
uplyne 2. smutný rok 
od úmrtí pana Adolfa 
Hendricha.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
Zarmoucená rodina.

Dne 14. února 2024 by 
se dožila maminka paní 
Anna Pištorová 90 let.
Na její moudrost a smysl 
pro humor vzpomínají 
Hela a Jana s rodinami.

Dne 1. 2. 2024 uplyne 
20 let, kdy nás opustil 
pan Vladimír Hašek.
Kdo jste ho znali, 
zavzpomínejte s námi.
Vzpomínají dcera 
Zdeňka s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Úsměv měla na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku 
v duši…
Dne 20. února 2024 to 
bude 3. výročí, co nás 
navždy opustila paní 
Božena Feniková.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. února 2024 
uplyne 13 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Bruna.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
syn, ostatní příbuzní.

Dne 12. února 2024 
uplyne 18 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Antonín Fišer.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají  
děti s rodinami.

Dne 16. 2. 2024 uplyne 
10 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Bílková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 2. 2024 uplyne 5 let,  
kdy nás opustila paní Věra Vlčková.
Dne 23. 3. 2024 uplyne 20 let,  
kdy nás opustil pan Stanislav Vlček.
Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 31. ledna 2023 uplynulo 12 let od 
úmrtí mého tatínka Josefa Racka a dne 
13. února 2023 uplynou 3 roky od skonu mé 
maměnky Naděždy Rackové. S láskou Alice

Dne 25. 2. 2024 uplyne 12 let, kdy nás opus-
tila paní Stanislava Ryšavá.
Dne 21. 4. 2024 uplynou 4 roky, kdy nás 
opustil pan František Ryšavý.
S láskou vzpomíná rodina.

Je to již šest let, co 
odešel 27. února 2018 
do swingového nebe 
náš tatínek, dědeček, 
pradědeček a kamarád
Jaroslav Koníček.
Vzpomeňte s námi,  
syn Jarda s rodinou.

Vzpomeňte s námi na moje rodiče Arnoš-
ta a Annu Novotné, kteří odešli v r. 1996 
a 1993.
S láskou na ně myslí syn Arnošt s rodinou 
a vnoučaty.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

WWW.CESKOTREBOVSKYZPRAVODAJ.CZ
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VZPOMÍNKA NA MGR. VLADISLAVA KUČÍKA
V  pátek 5.  ledna jsme se v  českotřebovském krematoriu naposledy rozloučili s  čes-
kotřebovským pedagogem a výtvarníkem Vladislavem Kučíkem.
Mgr. Vladislav Kučík se do České Třebové přistěhoval z Trutnova v roce 1967 a poprvé jsme se 
setkali v témže roce, jako kolegové, na základní škole Fučíkova, dnes Habrmanova. V té době 
se postupně obměňoval a doplňoval učitelský sbor, a  tak zde vedle známých a zkušených 
pedagogů začaly působit i tváře nové. Z dlouhého seznamu učitelů bych rád pamětníkům 
připomenul alespoň některé kolegy, kteří s námi v té době na škole působili. A. Brkl (ředitel 
školy), P. Šedý, J. Kovář, J. Musílek a V. Plemeník. Vladislav Kučík měl na starost kabinet výtvar-
né výchovy, který sloužil i jako zázemí pro popovídání pánské části sboru. Pamatuji se, že již 
tehdy byl milovníkem dobré kávy a vášnivým kuřákem. Vždy míval dobrou náladu, ke které 
občas přidal některý ze svých nových vtipů. Byl založením bohém, ale ve třídě si vždy dokázal 
sjednat kázeň a pořádek. Mezi žáky se traduje, že k tomu snad nepřímo přispěly i brýle s tma-
vými skly, které do hodin nosil.
Vznikem Pedagogického centra v Ústí nad Orlicí se někteří z nás stali okresními metodiky. 
Jiří Musílek zastupoval zeměpis, já přírodopis a Vladislav Kučík výtvarnou výchovu. Každý rok 
jsme připravovali celoroční program přednášek a exkurzí pro učitele z ústeckého okresu. Po 
revoluci jsme s Vladislavem naplánovali dvě zahraniční cesty po výtvarných a architektonic-
kých památkách Paříže a Beneluxu. Z druhé výpravy, která se uskutečnila v roce 1993, jsme 
natočili a zpracovali výukový instruktážní film pro učitele výtvarné výchovy a zeměpisu. Vla-
dislav Kučík významně přispěl k dalšímu vzdělávání učitelů výtvarné výchovy i pořádáním 
výtvarných kurzů, které měly vysokou odbornou úroveň. Lektory byly často významné osob-
nosti, jako například malíři Vladimír Komárek, Jiří David a  další. Zorganizoval i  exkurze do 
významných evropských galerií ve Vídni, Berlíně, Amsterodamu a dalších.
V letech 1990–93 vyučoval výtvarnou výchovu na českotřebovském gymnáziu, pak se jeho 
pedagogické působení přesunulo do Ústí nad Orlicí, kde nastoupil na místo ředitele Škol-
ského úřadu. Po zrušení okresů přešel jako vedoucí odboru školství na Městský úřad v České 
Třebové, kde působil těsně před odchodem do důchodu v roce 2003.
Ani na zaslouženém odpočinku nezahálel a  volný čas věnoval svým výtvarným koníčkům 
a fotografování. Často jsme se setkávali na Českotřebovských výtvarných salonech, na kte-
rých se prezentoval portréty a snímky z České Třebové. Rád experimentoval a často pro své 
práce využíval i počítačovou grafiku. Nedílnou součástí jeho drobné tvorby byly Pf, kde pou-
žíval různé výtvarné techniky jako koláž, solarizaci apod. Výstavy byly nejen inspirací pro jeho 
další tvorbu, ale i místem k setkávání s přáteli. Za nemocnou lektorku Mgr. Martu Demelovou 
také půl roku vedl výtvarné sdružení Maxmilián. Společně s  manželkou byli pravidelnými 
abonenty divadelního předplatného KC v České Třebové.

KLUB ALFA-OMEGA PODPORUJE POZŮSTALÉ 
V ČASE TRUCHLENÍ
Domácí hospic Alfa-Omega zve na posezení každého, kdo se vypořádává se ztrátou 
blízkého člověka. Účastníky Klubů doprovází sociální pracovnice hospice a duchovní, kteří 
se přizpůsobují momentálním potřebám skupiny či jednotlivce. „Ukazuje se, že je to dobrá 
příležitost pro setkání v bezpečném prostředí. Můžeme přinášet své otázky ve skupině nebo 
individuálně. Můžeme mlčet a naslouchat příběhům druhých. Můžeme spolu mluvit o tom, 
o čem se nám mluví těžko. Můžeme brečet, protože třeba nemáme kde jinde,“ popsal mož-
nosti Klubu duchovní Jakub Keller.
Setkání probíhají každé třetí úterý v měsíci na středisku Oblastní charity v Ústí nad Orlicí, ul. 
17. listopadu 69, od 15:30 do 17:30 h. 
V roce 2024 jsou přesné termíny setkání 16. ledna, 20. února, 19. března. 16. dubna, 21. květ-
na, 18. června. Pokud je to možné, prosíme o nahlášení zájemců na č. tel. 731 402 331. 
Další informace na www.uo.charita.cz

Iva Marková, Oblastní charita Ústí nad Orlicí

ÚMRTÍ

Dana Faltusová, 75 let, Česká Třebová
Ing. Milan Bohuňovský, 85 let, Česká Třebová
Jiří Konfršt, 85 let, Česká Třebová
Jitka Halamková, 92 let, Česká Třebová
Marie Petrová, 74 let, Třebovice
Mgr. Vladislav Kučík, 83 let, Česká Třebová
Vladimír Novotný, 86 let, Česká Třebová
Libuše Hubálková, 92 let, Česká Třebová
Miroslav Navrátil, 80 let, Česká Třebová
Jindřiška Procházková, 91 let, Česká Třebová
Růžena Janischová, 89 let, Třebovice
Stanislava Gregorová, 89 let, Česká Třebová
Ivan Koníř, 80 let, Česká Třebová
Jarmila Radimecká, 90 let, Česká Třebová
Karel Steinmetz, 82 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla je 14. února.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

Mgr.  Vladislav Kučík byl významnou osob-
ností našeho města a  svým působením na 
českotřebovských školách nemalou měrou 
ovlivnil i  výtvarné cítění mnoha generací 
svých žáků. Za to mu jistě patří velký dík.
Děkuji mým přátelům za doplnění některých 
faktických údajů.

Milan Michalski

INZERCE
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STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE ALFA
Rádi bychom Vás seznámili se Střediskem výchovné péče ALFA, 
které patří mezi školní zařízení ve svitavském regionu. Alfa je místo, 
ve kterém rodiče a pedagogičtí pracovníci najdou pomoc při řešení 
výchovných problémů dětí svých i svěřených. Ať už se jedná o pou-
hou konzultaci, nebo intenzivnější práci s  dětmi prostřednictvím 
stacionáře. Pokud máte dojem, že vám dítě tzv. přerůstá přes hlavu, 
ztrácí o vše zájem, máte obavu, aby si neublížilo nebo neublížil někdo 
jemu, můžete se v Alfě obrátit na pracovníky – etopedy, kteří jsou od-
borníky na výchovu a problémy v chování dětí a mládeže. Ti si s vámi 
domluví možnost docházet 2–4× měsíčně na bezplatné konzultace, 
na kterých si nastavíte cíle a budete pracovat na zlepšení vzájemných 
vztahů. Dítě, které má při vztazích ve škole nebo v  rodině vážnější 
problémy, může do Alfy v případě potřeby docházet každý den, mís-
to do klasické školy, po dobu až tří měsíců.
Ředitelka Alfy Vlasta Pechancová uvádí: „Pro současné rodiče je vý-
chova těžká, protože mnoho věcí a problémů, které nás nyní obklo-
pují, v našem mládí nebylo. Nemáme v sobě zažité vzorce, jak tyto 
situace řešit. Jsem ráda, že se najdou rodiče, kteří se nebojí říct si 
o odbornou radu a pomoc. Je to známka toho, že jim na dítěti oprav-
du záleží. Vyhledat pomoc odborníka není žádná ostuda. V Alfě niko-
ho nesoudíme, ale chceme rodičům, případně pedagogům, pomoci 
vychovat z dětí životaschopné samostatné bytosti, které budou dob-
ře fungovat po celý další život. V drtivé většině případů se nám po-
daří, aby děti, které od nás odcházejí, dokázaly ve třídě i doma lépe 
fungovat.“

V  denním stacionáři Alfa odborníci 
s žáky probírají nejen klasické učivo 
stanovené základní školou, ale pra-
cují s nimi na projevech chování, na 
zlepšení práce ve skupině. Rozebíra-
jí s  nimi, proč je konkrétní chování 
nepřípustné a společně se ho snaží 
odstranit. A samozřejmě hledají dů-
vod, proč k  takovému chování do-
chází. Významná je úzká spolupráce 
s  rodiči, protože zdroj problémové-
ho chování je často v  nevhodném 
výchovném stylu, ale též se školou, kam dítě dochází.
Náznaky problémového chování mohou být rozeznatelné už ve škol-
ce. Pokud máme možnost s  žáčkem pracovat co nejdříve, je velká 
pravděpodobnost, že se jeho chování zkoriguje. Pro děti 2. stupně 
nabízí Alfa pobyt na internátní škole, která poskytuje opravdu inten-
zivní celodenní pomoc.
Pokud se potřebujete poradit ohledně nějakého výchovného 
problému, ať už jste rodič nebo pedagog, nebojte se spojit s pra-
covníky Alfy, kteří mají ambulantní pracoviště i v České Třebové.
Kontakty a  bližší informace najdete na www.svpalfa.cz a  na tel: 
731 712 458.

Daniela Mullerová

MADYÁNA
Jmenovala se Marie Herrmannová a bývala jednou z třebovských žebraček, populární flašinetářkou. Sama sebe nazývala Marijána, 
což při její vadné výslovnosti vyznívalo jako Madyána. A pod tímto jménem byla známá v celém městě.
Vzpomínku na ni nám zanechal Edurd Stříbrný: „Někdy do večerního ticha zavřís-
kal rozladěný flašinet ‚Andulko šafářová‘. To Madyána přišla zahrát ‚tandrle‘. Pak 
přišla do světnice a vinšovala: ‚Já Vám pteju k Vatemu tvátku tetko neleptý. 
Abyte byl drabej. A Vate mandelka, aby taky byla drabá. A Vate dety a nou-
tata, aby taky byli drabí.‘“
Madyána mnoho rozumu nepobrala, měla však vedle dobrého a laskavého 
srdce výtečnou paměť. Vedla v patrnosti datum jmenin většiny tehdejších 
obyvatel města a nikdy nezapomněla přijít zahrát „štandrle“.
Jedním z míst, kde přespávala (během let jich vystřídala několik), býval Pazou-
rkův domek čp. 837 v Riegrově ulici. Dcera Pazourkových Marta Valterová nám 
Madyánu v roce 1998 připomněla několika úsměvnými historkami:
„Madyána přespávala u nás na půdě. Dole v síni měla uschovaný flašinet. Jednou si na 
dvoře v prádelně půjčila škopík na škrobení prádla a plný studené vody si jej odnesla na 
půdu. Tam si tajně zadělala na vánočku, kterou rychle odnesla za roh k pekaři Dittrichovi 
(čp. 57 Na Splavě – pozn. aut.), aby ji upekl. Domů ji však donesla celou rozlámanou v zá-
stěře, úplně se totiž rozpadla díky tomu, jak byla zadělaná. Madyána si však pochvalovala: 
‚Je to jako tukroví, je to jako tukroví‘ a celou ji snědla.
Jednou se vracela ze svého stanoviště pod Horami přes Javorku. U rybníčka, u okrasné 
skalky uklouzla a spadla i  s flašinetem do vody. Doma u nás potom vyprávěla: ‚Já celá 
utopená a flatynet ani muk‘.
Vždy večer se usadila u nás v kuchyni u stolu a pečlivě počítala vydělané peníze. Mě jako 
malé dítě to vždy lákalo a s počítáním jsem jí pomáhala.“
Madyána vyhrávala na mnoha místech našeho města, nejčastěji nad bývalým pivova-
rem na úpatí Farské cesty vedoucí k Horám. Zavítala i na poutě a posvícení do okolních 
obcí. Jednou vyrazila s nepostradatelným flašinetem a dětským kočárkem k  restauraci 
u Freidlů na Lhotce. V kočárku vezla Jiřinku, dceru obchodníka s potravinami Jana Šillera 
z domu čp. 52 v Hýblově ulici a shodou okolností moji babičku. Madyána totiž čas od 
času vypomáhala zaměstnaným rodičům s hlídáním dětí. Když si kočárek s malou Jiřin-
kou krátce po obědě v krámě vyzvedla, vyrazila dolů směrem ke kostelu a již za pochodu 
vyslechla varovné zvolání maminky, mé prababičky, Aloisie Šillerové: „Vraťte se brzy!“ Nastal večer, krám se měl dávno zavřít, a Madyána s dí-
tětem nikde. Až po nekonečném čekání se objevila s kočárkem na obzoru. Když dorazila k domu čp. 52, vystrašená matka na Madyánu zvolala: 
„Kde jste s ní, ženská, byla?“ Madyána se usmála a odpověděla: „Na Lhotce u Freidlů, koupila jí kořalku a ona spala a spala“. Toho Madyána 
využila a celé odpoledne až do soumraku vyhrávala lhoteckým pro potěšení.
Od Pazourkových Madyána odešla do zdejšího městského chudobince, kde také 22. února 1931 zemřela. 
Flašinet zůstal v domku, odkud byl Pazourkovými předán do městského muzea, kde jej můžeme dodnes obdivovat.

Martin Šebela

SEMINÁŘ  
PRO PAMĚTNÍKY  

STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ  
JE STREAMOVÁN A ULOŽEN 

NA YOUTUBE KANÁLE 
MĚSTSKÉHO MUZEA  

ČESKÁ TŘEBOVÁ
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SŠTD ČESKÁ TŘEBOVÁ – ŠKOLA DOPORUČENÁ ZAMĚSTNAVATELI 2023
Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká 
Třebová si dlouhodobě zakládá na své spolupráci s podnika-
telskou sférou. Především prostřednictvím odborného výcvi-
ku, ale také praxí, exkurzí a zahraničních stáží se snažíme, aby 
naši žáci již v průběhu studia poznali reálné prostředí firem 
ve svém oboru, které se jim i v teoretické přípravě snaží naši 
pedagogové co nejvíce přiblížit. Není výjimkou, že již během 
praxe navážou naši žáci spolupráci se svým budoucím za-
městnavatelem.
Velmi nás proto těší, že naše snaha nese ovoce, jak ukázal 
i další ročník soutěže, ve které podnikatelská sféra volí školy, s jejichž studenty má nejlepší 
zkušenosti. Naše škola v Pardubickém kraji zabodovala, a proto máme opět právo používat 
logo „Škola doporučená zaměstnavateli“, tentokrát pro uplynulý rok 2023. Moc si toho váží-
me, děkujeme firmám za jejich hlasy a těšíme se na další oboustranně prospěšnou spolupráci.

Petra Bártová, zástupce ředitele Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

VÁNOČNÍ LAŤKA NA „HABRMANCE“ 
PRO CHLAPCE A DÍVKY 4.–5. TŘÍD
Učitelé tělesné výchovy nominovali nejú-
spěšnější chlapce a  dívky v  hodinách tělo-
cviku a ti v počtu čtrnácti chlapců a patnácti 
dívek porovnávali své síly ve skoku do výšky 
ve středu 13.  12.  2023 ve velké tělocvičně 
naší školy. Po celou dobu soutěže panovala 
výborná atmosféra, kdy se jednotliví spor-
tovci navzájem povzbuzovali, fandili si a pro-
kazovali fair play chování. Atmosféru soutěže 
vytvořili žáci se svými vyučujícími, kteří přišli 
fandit svým třídním zástupcům. V  soutěži 
chlapců se dokonce bojovalo o  překonání 
rekordu, ale ten nakonec odolává do příštího 
roku.

Výsledky:
CHLAPCI
1. místo Jakub Svatý 123 cm
2. místo Matěj Maco 114 cm
3. místo Tomáš Svatoš 111 cm

DÍVKY
1. místo Viktorie Juráčková 111 cm
2. místo Nikol Dosedělová 108 cm
3. místo Yelyzaveta Tomasevych 105 cm
Blahopřejeme k Vašim výkonům.

Petr Doseděl

OLYMPIÁDA 
V ANGLICKÉM JAZYCE 
NA ZŠ HABRMANOVA
Olympiáda v  anglickém jazyce (školní kolo 
za rok 2023/24) proběhla tentokrát již před 
Vánocemi – v pondělí 18. a ve středu 20. pro-
since  2023. Z  bezmála 40 účastníků se přes 
písemný test s  poslechem do druhé části 
probojovalo 10 žáků z kategorie nižší (6. a 7. 
třídy) a 9 žáků z vyšší kategorie (8. a 9. třídy).
V  ústní části pak soutěžící před dvoučlen-
nou komisí popisovali obrázky a hovořili na 
vylosovaná témata. Všichni soutěžící i  přes 
počáteční obavy a trému podali velmi dobré 
výkony a zaslouží si pochvalu.
Do okresního kola, které proběhne v únoru, 
postupují  – Viktorie Vejdová (7.B) v  katego-
rii A  I. a Tran Bao Dalin (8.C) v kategorii A  II. 
Všem držíme palce!

Vyučující anglického jazyka ZŠ Habrmanova

JA FIRMY SŠTD SE PREZENTOVALY NA DNI OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Dne 12. 1. 2024 se uskutečnil na Střední škole technické a dopravní Gustava Habrmana Česká 
Třebová Den otevřených dveří. Své úspěchy a výrobky opět prezentovaly JA studentské firmy. 
Studentská firma Čaj o šesté prodávala vynikající pečené čaje přímo určené pro toto zimní 
období. Cube for help oslňovala svými upravenými Rubikovými kostkami s heslem „kdo si 
hraje, nezlobí“ a mohou si hrát opravdu všichni, i nevidomí. JA firma Sky Card Print prezen-
tovala svou zálibu ve hvězdách a prodávala poznávací kartičky souhvězdí – opět pro všech-
ny  – popisky jsou jak latinkou, tak Braillovým písmem. JOBSY připravují portál na brigády 
a doučování pro zájemce od 15 let. JA firma Kyberhygiena pro mladé zaměřuje svůj podnika-
telský záměr na žáky základních škol, protože je chce vzdělávat a ochránit před nástrahami 
internetu a Scanband vyrábí a připravuje zdravotní náramky s QR kódem. Myslím, že je pěkné 
vidět studenty v akci a sledovat jejich pokrok a prezentační dovednosti. Všichni udělali velký 
krok vpřed a já jim přeji do nového roku hodně úspěchů.

Jaroslava Knířová, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová
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TANEČNÍ ŠKOLA – MISTŘI ČR 2023
Vrcholem podzimní taneční ligy v  disciplínách Hip Hop a  Po-
pping bylo Mistrovství České republiky, které se konalo v  pro-
sinci v Prostějově.
Od září do prosince probíhaly soutěže v rámci ligových soutěží, při-
čemž regiony Čech a Moravy měly své vlastní žebříčky. Každý taneč-
ník během těchto soutěží získával body do celkového umístění. Na 
základě umístění byly udělovány nominace pro Mistrovství ČR.
Na Mistrovství ČR se obě ligy spojily a  tanečníci se utkali v  bojích 
o nejlepší umístění a tituly. Většina našich tanečníků získala nominaci 
na MČR s přímým postupem. Ti, kterým se přímý postup nezadařil, 
měli příležitost kvalifikovat se v průběhu Mistrovství ČR. V kvalifikač-
ních kolech se zadařilo Emmě Voborové, Báře Vojáčkové a Elišce Je-
žové.
Po nich následoval celodenní soutěžní maratón postupových kol, ná-
sledovala semifinále a finále.
Nebylo vůbec jednoduché udržet nervy na uzdě, koncentraci před 
výkonem a dostavilo se i mimořádné fyzické vyčerpání. Domů jsme si 
z Prostějova přivezli dva tituly Mistr ČR, dva tituly Vicemistr ČR, jedno 
třetí místo, dvě účasti ve finále a čtyři vítězství v žebříčku.
S podzimní ligou jsme se tímto rozloučili a do března máme soutěžní 
pauzu, musíme se ale stihnout připravit na soutěže velkých formací, 
dokončit a vytancovat soutěžní choreografie, připravit kostýmy. Dou-
fáme, že stejně jako podzimní soutěžní sezóna pro sóla, dua a malé 
skupiny, i ta jarní pro velké formace bude minimálně stejně úspěšná.

MEDAILOVÁ A FINÁLOVÁ UMÍSTĚNÍ
1. místo – titul Mistr ČR Prossa Martin (MČR sólo dospělí), postup do 
finále
1. místo – titul Mistři ČR Prossa Martin – Lenka Špajsová (MČR duo 
popping)
2. místo – titul Vicemistři ČR Linhartová Anděla – Prossa Martin (duo 
dospělí), postup do semifinále, postup do finále
2. místo – titul Vicemistři ČR Angels (dospělá malá skupina), postup 
do finále
3. místo – Prossa Martin (popping sólo dospělí)
5. místo – Martincová Kateřina (sólo dospělí), postup do semifinále, 
postup do finále
5. místo – Bandidos (juniorská malá skupina), postup do semifinále, 
postup do finále

VÍTĚZOVÉ ŽEBŘÍČKU ČECHY
Prossa Martin (sólo dospělí)
Linhartová Anděla – Prossa Martin 
(duo dospělí)
Angels (dospělá malá skupina)
Prossa Martin – Lenka Špajsová 
(duo popping)

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

DĚTSKÁ SKUPINA JASMÍNKA
Vytváříme prostředí pro první vztahy s  vrs-
tevníky. S  dětmi cvičíme, tvoříme, zpíváme 
a  hrajeme různorodé hry, rozvíjející jejich 
motoriku, pozornost, samostatnost.
Nabízíme:
• Individuální přístup – na 12 dětí dvě kvalifi-

kované chůvy
• Přijímáme děti ve věku 2–3  let během ce-

lého roku
• Příjemné prostředí rodinného typu
• Péči odborných pracovníků – zdravotní ses-

try, chůvy
• Zdravou vyváženou stravu a celodenní pit-

ný režim
• Nepravidelnou docházku, kterou si sami 

určíte
• Otevřeno máme po celý rok (včetně prázd-

nin)
Najdete nás na adrese Pod Jelenicí 657,  
560 02 Česká Třebová.

Kontakt:
Dana Ehrenbergerová – 737 127 225
Kamila Bucherová – 731 521 766
e-mail: bucherova@safariclub.cz
Další informace na www.safariclub.cz.

VÁNOČNÍ ZÁVOD GYMNASTEK
V  pondělí 18.  12. se setkalo 35 gymnastek 
a  2 gymnasté v  tělocvičně ZŠ Felberova ve 
Svitavách, aby poměřili síly v nacvičených se-
stavách na akrobacii a v přeskoku. Gymnast-
ky ze svitavského oddílu nás pozvaly v před-
vánočním čase na tradiční Vánoční závod ve 
dvojboji. Projevila se nemocnost, a tak za tře-
bovský oddíl závodilo celkem 9 gymnastek 
z  původně 13 přihlášených. Premiéru měly 
nejmladší gymnastky narozené v roce 2017. 
Nejvyšší známku za přeskok a  druhou nej-
vyšší známku za akrobacii získala Barunka Ja-
sanská, která závodila úplně poprvé a závod 
nejmladších vyhrála. Druhé místo obsadila 
Rozárka Šilarová, která zároveň získala nej-
vyšší známku za akrobacii. V  této kategorii 
závodilo celkem 13 gymnastek. 7.–8. místo 
ve svém prvním závodu obsadila Bětuška 
Šedivá a na 9.–10. místě skončila Anička Va-
vroušková.
I v kategorii dívek narozených v roce 2015–
2016 jsme v  konkurenci 7 závodnic získaly 
medailová umístění. S  nejvyšší známkou na 
akrobacii vybojovala Valerie Chládková cel-
kové 1. místo. Petra Jašňáková obsadila vy-
rovnaným výkonem na přeskoku i akrobacii 
2. místo. Nejvyšší známku za přeskok a 3. mís-
to o pouhou 0,1 bodu za Petrou Jašňákovou 
získala Alžběta Čejková. Všechny tři závodni-
ce na přeskoku předvedly skrčku, která měla 
v tomto závodu v této kategorii hodnotu ob-
tížnosti 10 b. Na sedmém místě skončila Sára 
Pavlíková, pro kterou to byla závodní premié-
ra a její hodnota méně obtížnějšího přeskoku 
vycházela z 9 bodů.
V  kategorii dívek narozených v  roce 2013–
2014 závodilo pět gymnastek. Nikol Dosedě-
lová společně se svitavskou závodnicí získala 
sice nejvyšší známku na akrobacii (9,15 b.), 

nicméně slabinou se stal přeskok. Závodním 
skokem na přeskoku v této kategorii je pře-
met vpřed s  hodnotou obtížnosti 10 bodů 
nebo skrčka s  hodnotou 9 bodů. Pro Nikol 
byl přemet vpřed v závodě premiérou, která 
skončila bodovým ohodnocením 8,4 bodu 
a tím i posun v bodovém náskoku na akroba-
cii a celkové 4. místo.
Od roku 2023 je upraven závodní program 
a  přeskok se zdá být klíčovou disciplínou 
v závodě. V krajských přeborech, které se bu-
dou konat v dubnu je nutné předvést přemet 
na přeskoku už v nejmladší kategorii (pro rok 
2024 jsou to osmileté a  mladší závodnice), 
aby se zvýšila šance na postup do republiko-
vého finále. S postupem do každé vyšší věko-
vé kategorie dívky musí zvyšovat obtížnost 
zacvičených prvků, protože v gymnastice se 
nehodnotí jen kvalita provedení, ale body se 
získávají i za obtížnost cviků. Proto je důleži-
té začít trénink gymnastiky co nejdříve, ideál-
ně ve věku 5 let.

Martina Dosedělová, 
Sportovní gymnastika ŠSK Česká Třebová

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

http://www.safariclub.cz
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HRÁČI FLORBALOVÉHO KLUBU 
NA TURNAJI VE ŠVÉDSKU!
Dne 2. 1. 2024 se trenér Pavel Šimek vydal společně se skupinou 
15 hráčů, gólmanem, trenérem Petrem Plašilem a dvěma tatínky 
(pan Menšík, pan Voleský) na 29. ročník turnaje Gothia Inneban-
dy Cup ve švédském Göteborgu. Tento turnaj je určen všem mla-
dým florbalistům a florbalistkám, kteří chtějí poznat a poměřit 
své síly s týmy z celého světa přímo v KOLÉBCE FLORBALU – ve 
ŠVÉDSKU. Letošního ročníku se účastnilo 421 týmů, ze sedmi 
různých států – jen z České republiky bylo vypraveno 58 týmů.
Dlouhou cestu jsme absolvovali autobusem společně s  týmem 
FBS Olomouc. V podvečerních hodinách jsme se dostali na hranice 
s Německem, kde na benzínce proběhlo náhodné setkání s dalšími 
dvěma autobusy, které vezly další týmy z ČR se stejným cílem. V Ně-
mecku jsme se s autobusem nalodili na trajekt do Dánska. Moře bylo 
rozbouřené a byly i docela velké vlny. Po krátké cestě po Dánsku ná-
sledovala opět plavba trajektem do Švédska. Druhý den dopoledne 
jsme byli na místě. Cesta byla náročná a únavná, ale zvládli jsme to.
Společně se 14 týmy jsme byli ubytováni v  místní škole, kde jsme 
měli k dispozici dvě menší třídy ve čtvrtém patře. V ostatních třídách 
probíhala normální výuka. Ihned po ubytování jsme vyrazili na oběd 
a na prohlídku města a místních památek.
V  podvečer nás čekal první tréninkový zápas se Snipers Bratislava. 
Kluci byli po cestě unavení, takže instrukce od trenéra byly jasné, 
o  nic nejde, hlavně v  klidu, ať se nikomu nic nestane, ale i  tak nás 
trénink dost vyčerpal. Zápasy ve skupině se hráli 2×15 minut. Ve čtvr-
tek v 10:40 nás čekal první zápas s českým týmem FBK Olymp Flor-
bal Poseidon, který jsme smolně prohráli 1:2. Odpoledne jsme se šli 
podívat k hokejové aréně Scandinavium, kde hráli čeští hokejisté do 
20  let v semifinále s domácím Švédskem. Večer ve 21:20 jsme hráli 
proti švédskému týmu IBK Lund 2, který jsme prohráli 0:7.
Páteční dopoledne jsme věnovali hlavně odpočinku a  videorozbo-
rům předchozích zápasů. Přesně jsme si ukázali, v čem děláme chybu 
a kde se zlepšit. Hned v dalším zápase ve 14:40 proti norskému týmu 
Brumunddal IBK jsme se více soustředili na naši hru a  zápas jsme 
ovládli výhrou 4:1. Druhý páteční zápas byl v 18:20 proti švédskému 
týmu Fagerhult Habo IB, kde Švédové byli jasně lepší a zápas jsme 
prohráli 0:5. Tento zápas byl navíc poslední v základní části a v tabul-
ce jsme se umístili na 4. místě z pěti týmů. Večer jsme na ubytování 
oslavili dvojité narozeniny Elišky a Vítka.

V sobotu jsme nastoupili do playoff-B. Dopoledne v 11:15 nás čekal 
švédský tým IBS Svedala, se kterým jsme sehráli velmi napínavý zá-
pas s fantastickou a zaslouženou výhrou 6:3. Výhra nás posunula do 
osmifinále, kdy jsme v  16:15 hráli opět proti švédskému týmu FBC 
Kalmarsund Ungdom 2. V tomto zápase nám utekla první polovina, 
kterou jsme po zbytečných individuálních chybách prohráli 0:7, a vy-
padalo to na debakl. O přestávce jsme si řekli, co je špatně, kluci se 
hecli a druhou polovinu jsme vyhráli 2:1. Bohužel to nestačilo a po 
konečném skóre 2:8 pro nás turnaj skončil. Tým FBC Kalmarsund 
Ungdom nakonec playoff-B vyhrál, takže toto vyřazení pro nás ne-
byla žádná ostuda.
Sobotní večer jsme věnovali teambuildingu a  společně hráli různé 
hry. Spát jsme šli až po půlnoci. V neděli jsme hned po snídani zabalili 
a v 10 hodin už na nás čekal autobus na cestu domů. Cestou zpátky 
už moře tolik nehoupalo, jeli jsme za dne, takže bylo i na co koukat.
Myslím si, že celkově mohu naši účast zhodnotit jako velmi vydaře-
nou. Rozhodně jsme neudělali ostudu a hrdě jsme ve Švédsku pre-
zentovali náš malý tým FbK Orlicko-Třebovsko. Všem klukům i Elišce 
patří velké díky za nasazení a za výborný herní projev. Byli jsme úžas-
ná parta, která celou dobu držela pospolu a vzájemně se podporova-
la. Snad se nám podaří a vyrazíme i příští rok. Ty zkušenosti a zážitky 
za to určitě stojí.

Pavel Šimek, FbK Orlicko-Třebovsko

POHÁR ORLICKÝCH HOR
V neděli 7. 1. 2024 se uskutečnil zahajova-
cí závod 18. seriálu Poháru Orlických hor 
na Mlýnické sjezdovce na Bukové hoře. 
Pořadatelem byl Horský rezort Buková Hora 
ve spolupráci se SKI TEAMEM Česká Třebo-
vá a  SKI TEAMEM Buková hora. V  sobotu 
6.  1.  2024 byl naplánován společný trénink 
pro všechny závodníky přihlášených spolků. 
Na nedělní závod se přihlásilo rekordních 
více než 230 závodníků, protože vzhledem 
k předešlé oblevě to byl jeden z prvních zá-
vodů, který bylo možné uspořádat. Na startu 
se sešli v  kategoriích přípravky, předžáků, 
mladších a starších žáků, závodníci ze všech 
krajů republiky, s  výjimkou Ústeckého, Kar-
lovarského, Jihočeského a Plzeňského kraje. 
Mimo jiné se zúčastnili také závodníci z Pol-
ska, nejvíce z klubu v Czarne Góře.
Stavbu tratě obřího slalomu měl po oba dva 
dny na starosti Jan Beránek ze SKI TEAMU 
Buková hora s vedoucím technické čety SKI 
TEAMU Česká Třebová Milanem Hicklem. 
Brankové rozhodčí, sběr čísel a startéry ze SKI 
TEAMU Česká Třebová měl na starosti vedou-
cí rozhodčích Ing. Jiří Zapletal a o děti z naše-

ho SKI TEAMU, kromě dalších organizačních 
věcí, se na startu starala trenérka Zdena Hic-
klová. Ředitelem závodu byl z  třebovského 
SKI TEAMU Olda Dostál, který musel průběh 
jak tréninku tak i závodu organizačně zvlád-
nout. V sobotu bylo velice náročné pro členy 
technické čety udržet trať obřího slalomu po 
dobu asi 2,5 hodiny sjízdnou, protože teplo-
ta se pohybovala nad nulou a trať nebyla do-
statečně zamrzlá. Neděle byla mrazivá, pro 
technickou četu to bylo sice jednodušší, ale 
udržitelnost sjízdnosti tratě časově podstat-
ně delší. Přesto se vše povedlo na jedničku 
a  bez problémů. Po vyhlášení výsledků to 

ocenili nejen někteří trenéři, ale především 
přítomný zakladatel seriálu závodů Poháru 
Orlických hor Ing. Václav Brynda a předseda 
alpského lyžování při Krajském svazu lyžo-
vání Václav Kánský. Ohodnotili naši činnost 
jako činnost sehraného kolektivu, přestože 
většina z nás s pořádáním závodů s takovým 
počtem závodníků nemá žádné zkušenosti.
Bohužel v  takto silně obsazeném závodě se 
nikdo z našich sedmi závodníků neumístil na 
stupních vítězů. Navíc se při tréninku zranila 
naše Adriana Pirklová, takže se nemohla zá-
vodu zúčastnit.

SKI TEAM Česká Třebová
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ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA DSC GYM ČESKÁ TŘEBOVÁ BYLA KORUNOVÁNA 
MISTROVSKÝMI TITULY
Uplynulá sezóna se nesla ve znamení dlouhodobě náročné pří-
pravy. Tvrdá a poctivá práce se vyplatila a přinesla kýžené úspě-
chy. Letošní rok byl opět velmi bohatý na „medailovou sklizeň“. 
Průběh roku byl rozdělen přípravou na jednotlivé turnaje. V  rámci 
Mistrovství České republiky v  brazilském jiu-jitsu získali zápasníci 
11 zlatých, 9 stříbrných a 7 bronzových medailí. Z toho deset nejcen-
nějších kovů získal tým Dětí a mládeže. Mistrovský titul v kategorii 
ženy si vyzápasila Cristina Dodita a přidala tak do výčtu zlatých je-
denáctou medaili. Děti a junioři rovněž přidali zbývající cenné kovy. 
Zároveň potřetí v  řadě za sebou získali mistrovský pohár a  stali se 
tak nejlepším týmem dětí a  dospělých. Excelovali i  v  tuzemském 
seriálu TATAMY, kdy na třech po sobě jdoucích turnajích získali cel-
kem 33 zlatých, 26 stříbrných a 21 bronzových medailí. Zároveň vždy 
ukořistili i první místo v soutěži týmu v kategorii děti a mládež. V ev-
ropské konkurenci se velmi vydařil turnaj v rakouském Grazu, kde ve 
velké konkurenci obsadili s dětským týmem třetí místo.
Kromě evropských destinací, jako je Rakousko, Maďarsko, Německo, 
Velká Británie a Švýcarsko, vycestovali na Mistrovství Světa do Abú 
Dhabí. Během turnajového zápolení zápasníci opět potvrdili své 
kvality a v celosvětové konkurenci si vedli velmi zdatně. V turnaji vě-
novanému dětem a mládeži získala Karolína Jandová 5. místo (kate-
gorie 52 kg), Emma Tesařová 3. místo – bronzová medaile (kategorie 
63 kg), Liliana Dvořáková 6. místo (kategorie 63 kg), René Viktorín 
11. místo (kategorie 72 kg), Daniel Singer 13. místo (kategorie 67 kg). 
V  celosvětových žebříčcích světové ligy AJP Tour, v  kategorii děti 
a mládež, jim patří 68. místo z 1225 týmů celkem. Zároveň obsadi-
li 1. místo v  České republice. Pozadu nezůstali ani dospělí zápasní-
ci. Valerie Poulová získala 23. místo (kategorie 55 kg, modré pásky), 
Tadeáš Smejkal 17. místo (kategorie 69 kg, černé pásky), Jan Broulík 
15. místo (kategorie 85 kg, hnědé pásky). Michal Vébr dosáhl na kov 
nejcennější, 1. místo (kategorie fialové pásky) a stal se tak již podruhé 
mistrem světa v lize AJP Tour. Doplnil tak i svůj triumf z letošního Mis-
trovství Evropy v Paříži, kde také získal 1. místo.

Zápasníci DSC GYM Česká Třebová se v  roce 2023 zúčastnili deseti 
tuzemských a  patnácti zahraničních turnajů. Se ziskem 98 zlatých, 
75 stříbrných a  49 bronzových medailí tak opět navázali na úspě-
chy z minulé sezóny a zařadil se mezi nejúspěšnější sportovní oddí-
ly v našem městě. Velké díky za příkladnou reprezentaci a dosažené 
sportovní výsledky patří především sportovcům a  jejich trenérům. 
Vedení oddílu děkuje touto cestou i rodičům za důvěru, kterou vklá-
dají do trenérů a také za podporu dřívějším i současným sponzorům.

DSC GYM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Pro zájemce o tento úspěšný sport jsou dětem i dospělým určené 
celoroční nábory. Pro děti od 4 let probíhají tréninky vždy v pon-
dělí, ve středu a v pátek od 17 do 18 hodin. Pro dospělé v úterý, 
ve čtvrtek a v neděli od 18 do 20 hodin. Vyznavači MMA trénují 
každé pondělí a pátek od 18:30 do 20 hodin.
Více informací poskytne hlavní trenér Lukáš Janda  – telefon 
731 131 816 nebo e-mail bjj.trebovice@seznam.cz.

L. Janda, P. Suchý, M. Michalski

ČESKÁ STOPA V SEVERNÍ ITÁLII
Mnozí lyžaři a  turisté, kteří vyjíždějí za 
svými zálibami do Itálie znají jedno z pěk-
ných údolí severní Itálie  – Valle di Sole. 
Zde se kromě jiných krásných míst nalézá 
městečko Malé, kam osud zavál českotře-
bovského rodáka, velkého sportovce Vla-
dimíra Pácla.
P.  Pácl se narodil v  České Třebové 11.  úno-
ra 1924, slavil by tedy stovku. O tom, v jakých 
funkcích pracoval, které závody doma i v ci-
zině organizoval nebo se na jejich přípravě 
a realizaci podílel, je možné se dočíst na in-
ternetu. Měla jsem možnost jej „poznat“ tro-
chu z jiné stránky při návštěvách v Malé.
Poprvé, když jsem se jako místostarostka 
zúčastnila v  obci Ronzone slavnostního 
otevření nové tratě pro orientační běh po-
jmenované po Vladimíru Páclovi, podruhé 
jsem již jela soukromě. V  Ronzone jsem se 
seznámila s jeho dlouholetou přítelkyní, paní 
Antonií Pini. Majitel místního hotelu a  teh-
dejší starosta v  Ronzone Claudio Battisti se 
s p. Páclem výborně znal, a  jak jsem zjistila, 
on byl ten, který se ho ujal po emigraci v roce 
1971. Zaměstnal ho jako plavčíka na nově 
otevřeném bazénu a poskytl mu i ubytování 
nejprve ve svém dvoupokojovém bytě, kde 
žil se synem a  v  té době těhotnou manžel-

kou, poté mu sehnal malý byt v Marilleva – 
Mezzana, kde p. Pácl působil jako sportovní 
ředitel v rekreačním středisku. Později p. Pácl 
našel nejen novou práci v Malé, ale také větší 
byt. 
Byl velice aktivní v  organizování různoro-
dých sportovních činností v  celém údolí. 
Organizoval plavecké kurzy ve venkovním 
a  později v  krytém bazénu, tenisové kurzy, 
kurzy orientačního běhu, v zimě to byly pře-
devším kurzy běžeckého lyžování pro oby-
vatele údolí Valle di Sole a jeho návštěvníky, 
projektoval „venkovní tělocvičnu“. V Malé se 
seznámil s paní Antonií Pini, která se mu stala 
životní oporou. Antonie se do té doby příliš 
o sport nezajímala, ale jak říká, díky Vladimí-
rovi se zapojila nejen jako pomocnice, ale též 
závodila v ženských disciplínách. Vzpomína-
la, že jako majitelka malého krámku mohla 
zavřít až kolem 18. hodiny a potom se s Vla-
dimírem vydali za přáteli na horskou chatu 
na běžkách a s čelovkami. Díky němu si jízdu 
na běžkách velmi zamilovala. 
Na p. Pácla velice vzpomínala paní provozní 
z  hotelu v  Malé. Jako fanynka tenisu, vždy 
když slyší, jak se řeší váha tenisové pálky, 
s úsměvem vzpomíná, jak s p. Páclem tréno-
vali s pálkami vyřezanými ze dřeva. V  jiném 

hotelu vzpomínala Antoniina kamarádka, jak 
ji p.  Pácl učil plavat. Její syn nám ukazoval 
svah, kde p. Pácl učil kluky lyžovat. Na hřbito-
vě se k nám připojil bývalý lékárník, který se 
také zapojoval do sportovních aktivit organi-
zovaných p.  Páclem a  velice hezky na něho 
vzpomínal. Při cestě do sportovního areálu 
jsme přešli řeku Noču, kde se p. Pácl podílel 
na přípravě závodů na kánoích na této řece. 
V  Malé na kopci za řekou je další areál pro 
trénink orientačního běhu pro veřejnost. 
Pamětníků na p. Pácla by se v celém údolí až 
k Passo del Tonale našlo mnoho.
Ale pozor! Zpočátku mi nebylo jasné, o kom 
je vlastně řeč. Vladimír Pácl je tam známý 
jako Vladimír Pakl.

Jaromíra Žáčková

Vladimír Pácl
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

KRASOBRUSLAŘSKÝ SUPERVÍKEND

Přijďte podpořit krasobruslařky 3. a 4. února 
na zimní stadion. Akci pořádá Krasobruslař-
ský klub Česká Třebová.

Veřejné bruslení

Pátek 2. 2. 2024 10:00–11:15

Sobota 3. 2. 2024 ZRUŠENO

Neděle 4. 2. 2024 ZRUŠENO

Středa 7. 2. 2024 17:30–18:45

Sobota 10. 2. 2024 15:00–16:15

Neděle 11. 2. 2024 ZRUŠENO

Středa 14. 2. 2024 ZRUŠENO

Sobota 17. 2. 2024 15:00–16:15

Neděle 18. 2. 2024 13:00–14:15

Středa 21. 2. 2024 17:30–18:45

Sobota 24. 2. 2024 15:00–16:15

Neděle 25. 2. 2024 13:00–14:15

Středa 28. 2. 2024 17:30–18:45

Provozovatel sportovišť Eko Bi s. r. o. si vyhra-
zuje právo na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ÚNOR
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
2. 2. PRÁZDNINY – 9:00–21:00
5. 2. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
6. 2. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00 hod.
8. 2. a 22. 2. – 19:00–21:00 hod.
2 dráhy vyhrazeny pro vodní záchrannou 
službu
12. 2. ZMĚNA – otevřeno 11:30–18:30 hod.
15.  2. VALENTÝNSKÁ AKCE  – 19:00–21:00 
hod. vstup pouze pro partnerské dvojice

Provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
V  provozu za příznivých sněhových podmí-
nek. Aktuální informace na  www.peklak.cz 
a fb Areál Peklák - oficiální zimní stránka.

Provozní doba
Neděle–čtvrtek 9:00–16:00 17:00–20:00
Pátek a sobota 9:00–16:00 17:00–21:00

UPOZORNĚNÍ
Vzhledem k  uzavření bazénu ve Svitavách 
z důvodu rekonstrukce jsme vyšli vstříc poža-
davku jejich plaveckého oddílu a umožníme 
jim tréninky v našem areálu. Bude se jednat 
vždy o obsazené dvě plavecké dráhy, a to 
v  pondělí 16:30–18:30 hod. a  středa, pá-
tek 17:00–19:00 hod. v  souběhu s  plavá-
ním veřejnosti. Prosíme proto návštěvníky 
o toleranci tohoto omezení, není třeba se jej 
obávat, kapacitu šaten i  bazénu máme do-
statečnou.
Aktuální obsazenost si můžete orientačně 
zkontrolovat na našich webových stránkách. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Ilustrační foto Krasobruslařský klub Česká Třebová
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